
 
 
 
 
 

 
 

 
SABIEDRISKAIS PASŪTĪJUMS 

2020. gadam 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 01.07.2020.  



2 

 

SATURS 

 

LATVIJAS RADIO MISIJA 3 

LATVIJAS RADIO VĪZIJA 3 

LATVIJAS RADIO VĒRTĪBAS 3 

SABIEDRISKO MEDIJU MǚRǴI UN TO INDIKATORI 3 

SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶI: 4 

MǚRǴU IZPILDES INDIKATORI 4 

SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶU SASNIEGŠANAS INDIKATORI: ESOŠĀ SITUĀCIJA 4 

LATVIJAS RADIO KANĀLU AUDITORIJAS PAMATRĀDĪTĀJI 5 

LATVIJAS RADIO PROGRAMMU APRAIDE 8 

LATVIJAS RADIO FREKVENČU PĀRKLĀJUMS 8 

VISPĀRĒJIE RĀDĪTĀJI 9 

KOPĒJIE SATURA PIEEJAMĪBAS UN KVALITĀTES MĒRĶI 9 

SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶU SASNIEGŠANAS INDIKATORI: ATTĪSTĪBA 2019. GADĀ 10 

SABIEDRISKǔ LABUMA MǚRǴI 10 

SABIEDRISKǔ PASȉTǬJUMA UZDEVUMI SABIEDRISKǔ PASȉTǬJUMA IZSTRǔDǔĠANAI 12 

LR SABIEDRISKǔ PASȉTǬJUMA UZDEVUMI 2020.GADAM 14 

LATVIJAS RADIO PROGRAMMU POZICIONǚJUMI 22 

LR PROGRAMMU RAIDǬJUMU SATURA UN TǚMU PRIORITǔTES 2020.GADAM 23 

LATVIJAS SIMTGADES SATURS 2020.GADĀ 23 

PIELIKUMS - SATURA TEMATISKAIS PLǔNOJUMS 2020.GADǔ 25 

SATURA VIRZIENS 1: ZIŅAS 25 

SATURA VIRZIENS 2: SABIEDRISKI POLITISKĀS PROGRAMMAS 27 

SATURA VIRZIENS 3 : VĒRTĪBORIENTĒTAS PROGRAMMAS (KULTŪRA UN MĀKSLA, 

IZGLĪTĪBA, ZINĀTNE) 29 

SATURA VIRZIENS 4: BĒRNU UN JAUNIEŠU PROGRAMMAS 36 

SATURA VIRZIENS 5: IZKLAIDĒJOŠĀS PROGRAMMAS 38 

SATURA VIRZIENS 6: SPORTS 39 

SATURA VIRZIENS 7: SATURA ATTĪSTĪBA PORTĀLĀ LSM.LV 40 

 

 
  



3 

 

LATVIJAS RADIO MISIJA 

Veicināt sabiedrības izaugsmi, radot profesionālu un daudzveidīgu saturu un vietu 
diskusijām. 
 

LATVIJAS RADIO VĪZIJA  

Latvijas Radio ir nozares līderis sabiedrības uzticamības, sasniegtās auditorijas un 
inovāciju jomā. 
 

LATVIJAS RADIO VĒRTĪBAS  

#GODĪGUMS 
Mēs esam neatkarīgi un godīgi, mēs sniedzam objektīvu informāciju, nevienkāršojam 
sarežģītas lietas (bet skaidri un saprotami par tām stāstām), atklāti analizējam un 
izzinām problēmas un to cēloņsakarības, un kopīgi ar sabiedrību meklējam to 
risinājumus. 
 
#PROFESIONALITĀTE 
Mēs esam sava darba un profesijas entuziasti, mēs pastāvīgi rūpējamies par savu un 
organizācijas kopīgo profesionālo izaugsmi un attīstību. Mēs pieņemam digitālā 
laikmeta izaicinājumus, pastāvīgi apgūstam jaunas prasmes un tehnoloģijas.  
 
#JĒGPILNUMS 
Mēs strādājam, lai panāktu sistēmiskus uzlabojumus sabiedrības un valsts dzīvē, 
novērstu nejēdzības un veicinātu attīstību. Lai mūsu darbs būtu jēgpilns Latvijas 
sabiedrības labā. 
 
#RADOŠUMS 
Mēs radām jaunas idejas un inovācijas, kas iedvesmo un iesaista, un meklējam 
iespējas tās īstenot. Mēs nebaidāmies eksperimentēt un kļūdīties, lai rastu labākos 
risinājumus. 
 
#KOMANDA 
Mēs panākam pārmaiņas, strādājot kopā un piederības izjūta Latvijas Radio mūs 
iedvesmo. Mēs sadarbojamies un atbalstām kolēģus, esam godīgi savstarpējā 
saskarsmē, nebaidāmies no viedokļu sadursmēm, atzīstam kļūdas un kopīgi meklējam 
risinājumus.  
 
#ORIENTĀCIJA UZ REZULTĀTU 
Mūsu darbs ir orientēts uz rezultātu, mēs pastāvīgi meklējam veidus, kā labāk un 
efektīvāk to sasniegt, racionāli izmantojot sabiedrības resursus. 

SABIEDRISKO MEDIJU MǚRǴI UN TO INDIKATORI 

 
NEPLP sadarbībā ar LTV un LR kopš 2017.gada turpina darbu pie jaunas Sabiedriskā 
pasūtījuma dokumenta struktūras izveides. Pirmais solis šajā virzienā ir jauns 
sabiedrisko mediju virsmērķu kopums, kas ietver sevī sabiedriskā labuma mērķus un 
kopējos satura pieejamības un kvalitātes mērķus. Darbs pie Sabiedriskā pasūtījuma 
sagatavošanas, plānošanas, izpildes un kontroles pilnveidošanas tiks turpināts, 



4 

 

ievērojot Valsts Kontroles likumības un lietderības revīzijas “Vai sabiedriskā 
pasūtījuma īstenošana ir lietderīga un atbilst sabiedrības interesēm?” ieteikumus. 
 

SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶI:  

1. Sabiedrība 
2. Demokrātija 
3. Kultūra 
4. Zināšanas 
5. Radošums 
6. Sadarbība 

 
 
 

MǚRǴU IZPILDES INDIKATORI 

 

SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶU SASNIEGŠANAS INDIKATORI: ESOŠĀ 

SITUĀCIJA 

Latvijas Radio pēdējo divu gadu laikā ir mērījis piecu sabiedriskā labuma indikatoru 
izpildi: 2018. gadā socioloģiskās aptaujas ceļā tika mērīti indikatori “Demokrātija” un 
“Sabiedrība”, savukārt 2019. gadā – “Radošums”, “Zināšanas” un “Kultūra”. 
Pētījumu centra SKDS veiktās aptaujas dati liecina, ka no visiem aptaujātajiem (kopā 
2046 respondenti– Latvijas iedzīvotāji vecumā no 16 līdz 75 gadiem, no kuriem puse 
(1041) respondentu aptaujāti tiešajās intervijās, bet otra puse (1005) ar interneta 
aptaujas palīdzību) 52% iedzīvotāju klausās vismaz vienu no Latvijas Radio kanāliem. 
Salīdzinot ar 2018. gadu, šie rādītāji saglabājušies nemainīgi.  
2018. gadā respondenti, kas ir Latvijas Radio klausītāji, ļoti augstu vērtēja Latvijas 
Radio satura daudzveidību un kvalitāti. Augstākais novērtējums – 92,6% ir 
apgalvojumam, ka Latvijas Radio nodrošina iespēju iegūt informāciju, uzzināt 
jaunumus par Latvijā un pasaulē notiekošo. 84,4% klausītāju uzskata, ka Latvijas 
Radio stiprina nacionālo kultūru. Savukārt 83,3% piekrīt, ka LR nodrošina iespēju 
paplašināt redzesloku, iegūt vai papildināt zināšanas. Salīdzinoši mazāk klausītāju – 
55,1% piekrīt apgalvojumam, ka Latvijas Radio pārstāv sabiedrības, nevis valsts 
intereses. 
Savukārt 2019. gadā respondenti, kas ir Latvijas Radio klausītāji, visaugstāk 
novērtējuši LR kā sabiedrības intereses rosinātāju par kultūras procesiem un 
notikumiem – 77%. 76% piekrīt apgalvojumam, ka LR kopumā piedāvā oriģinālu saturu 
– tādu, kāds nav citiem. 73% klausītāju piekrīt, ka LR saturs sniedz jaunas zināšanas 
dažādās dzīves jomās un atklāj ko jaunu. Tāpat vairāk nekā 71% piekrīt, ka LR palīdz 
izprast citus cilvēkus, viņu skatījumu uz dzīvi; piedāvā oriģinālus kultūras raidījumus 
un kopumā ir apmierināti ar LR kultūras raidījumu saturu. 68% piekrīt, ka LR raidījumi 
aicina kritiski domāt, spriest, izvērtēt. Salīdzinoši mazāk LR klausītāju piekrīt 
apgalvojumam, ka Latvijas Radio izmanto un parāda jaunākās tendences un 
tehnoloģijas – tam piekrīt mazāk par pusi jeb 46% respondentu. 
 
  



5 

 

LATVIJAS RADIO KANĀLU AUDITORIJAS PAMATRĀDĪTĀJI  

Latvijas Radio kanālu grupa ar 35,5% radio klausīšanās laika daļu aizvien saglabā 
tirgus līdera pozīciju Latvijā, liecina Kantar TNS auditorijas dati par 2019. gadu1. 
Klausītākā radio stacija ar 17,8% tirgus daļu ir latviešu populārās mūzikas programma 
Latvijas Radio 2.  

Kantar TNS dati liecina, ka sešu Latvijas Radio kanālu vidū nemainīgi klausītākais ir 
Latvijas Radio 2 ar 17,8%, kam  seko Latvijas radio 1 (10%), , Latvijas Radio 4 - Doma 
laukums (3,6%), Latvijas Radio 5 – pieci.lv (3,3%) Latvijas radio 3 – Klasika (0,7%) un 
Latvijas Radio 6 – NABA (0,1%). 

Pēc radiostaciju nedēļas auditorijas Latvijas Radio 2 sasniedzis 499 tūkstošus 
klausītāju, Latvijas radio 1 – 358 tūkstošus, Latvijas Radio 4 – 171 tūkstoti, Latvijas 
radio 5 – 160 tūkstošus, Latvijas radio 3 – 95 tūkstošus, bet Latvijas radio 6 – 27 
tūkstošus. Kopumā Latvijas Radio 2019.gadā sasniedza 806 tūkstošus klausītāju 
nedēļā, ņemot vērā, ka daļa klausītāju patērē vairāku kanālu saturu. 

 
Latvijas Radio programmu nedēļā sasniegtā auditorija, 2018.-2019. gads 

 
Kantar TNS, 2018 - 2019 weekly reach 

 
 
Savukārt Eiropas Raidorganizāciju apvienības (EBU) dati liecina, ka Latvijas Radio ir 
līderis arī Baltijas valstu sabiedrisko radio kontekstā. Saskaņā ar EBU Barometra 2018. 
gada datiem, Latvijas Radio tirgus daļa Latvijā bija 35,5%, kamēr Igaunijas 
sabiedriskais radio - 23,9%, bet Lietuvas – 14,2%. Raugoties uz jauniešu auditoriju 
vecumā no 15-25 gadiem, Latvijas Radio sasniedz 20% šī vecuma jauniešus, kamēr 
Igaunijas sabiedriskais radio 7,7%, bet Lietuvas – tikai 2%. 
 

 

1 Kantar TNS dati par 2019. Gadu. 

349 000 361 000 364 000 368 000 362 000 351 000 355 000 362 000

517 000 522 000 515 000
494 000 488 000

506 000 502 000 488 000

88 000 85 000 91 000 94 000 96 000 95 000 94 000
82 000

186 000 175 000 174 000 179 000 177 000 166 000 166 000

146 000154 000 159 000 159 000 163 000
153 000 158 000 164 000

162 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

ziema-pavasaris pavasaris-vasara vasara-rudens rudens-ziema ziema-pavasaris pavasaris-vasara vasara-rudens rudens-ziema

2018 2019

Latvijas Radio 1 Latvijas Radio 2 Latvijas Radio 3

Latvijas Radio 4 Latvijas Radio 5 - Pieci.lv



6 

 

 
 

 
  



7 

 

Ja aplūko Latvijas Radio kanālu auditoriju dažādās vecuma kategorijās, redzams, ka 
LR2 un LR3 sasniedz vienlīdz labus rezultātus vidējās un vecākās paaudzes klausītāju 
vidū, bet LR4 iecienījuši vecākas paaudzes cilvēki. Jauniešiem domāto LR5 kanālu 
visvairāk klausījušies 25 - 34 gadus veci cilvēki, šajā pat vecuma kategorijā savstarpēji 
līdzvērtīgi rezultāti redzami starp LR1 un LR2.  
 

Latvijas Radio programmu klausītāju vecuma struktūra 
Kantar TNS, 2019. gads 

 

Skatoties auditorijas sadalījumu pa dzimumiem, LR1, LR2 un LR3 klausītāju vidū ir 
aptuveni līdzīgs skaits sieviešu un vīriešu. Vairāk vīriešu klausās LR4 (par 3,6% jeb 12 
tūkstošiem klausītāju vairāk) un LR5 (par 6,3% jeb 20 tūkstošiem klausītāju vairāk). 
Ņemot vērā statistiskās kļūdas varbūtību, atšķirības nav būtiskas.  
 

 2018 2019 

Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši 

LR1 174 175 178 181 

LR2 270 247 256 243 

LR3 49 39 50 44 

LR4 94 92 77 93 

LR5 69 84 71 89 

 
  

24

47

56

71

90

71

36

77
81

100

120

85

7

15 16 17
23

16

42

57

31

15
9

5
1

7 5 6
1 0

0

20

40

60

80

100

120

140

16-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74

Latvijas Radio 1

Latvijas Radio 2

Latvijas Radio 3 (Klasika)

Latvijas Radio 4 (Doma laukums)

Latvijas Radio 5 - Pieci.lv

Latvijas Radio 6 - NABA 95,8 FM



8 

 

LATVIJAS RADIO PROGRAMMU APRAIDE 

LVRTC dati liecina, ka gan Latvijas Radio 1, gan Latvijas Radio 2 apraide ir 
nodrošināta praktiski visā Latvijā un sasniedz turpat visus Latvijas iedzīvotājus. 
Attiecīgi LR1 apraide nodrošināta 97,6% no valsts teritorijas un sasniedz 99% valsts 
iedzīvotāju, un LR2 gadījumā tie ir 99,6% un 98%. 

Latvijas Radio 3 – “Klasika” apraide klāj 67,63% Latvijas teritorijas un sasniedz 87,27% 
iedzīvotāju. Savukārt LR 4, LR5 un LR6 kanāliem šie apraides rādītāji stipri atšķiras. 
Kā redzams pievienotajā attēlā, joprojām ir nepietiekams pārklājums LR 4 programmai, 
kas raida 52,56% Latvijas teritorijas, sasniedzot 78,42% iedzīvotāju, tādējādi 
ierobežojot iespējas sasniegt lielāku auditoriju Vidzemē un Kurzemē starp 
klausītājiem, kas dod priekšroku programmai krievu valodā. 

Vismazākais apraides apjoms 2018.gadā bija Latvijas Radio 5 – Pieci.lv – 25,6%, 
tomēr sasniedzot 69% no iedzīvotājiem. No 2019. 1. aprīļa Latvijas Radio 5 tika 
paplašināts apraides tīkls Limbažu un Saldus apkaimē (Ēvaržos), nodrošinot plašākam 
klausītāju lokam iespēju dzirdēt jauniešu auditorijai paredzēto programmu FM viļņos. 
Līdz ar apraides tīkla paplašināšanu Latvijas Radio 5 FM viļņos ir dzirdams 30,6 % 
Latvijas teritorijas, sasniedzot 73,1% valsts iedzīvotāju. 

LR6 (NABA)2 programma, kas tiek retranslēta saskaņā ar LU LR piešķirto licenci, 
iespējams dzirdēt tikai Rīgā un apkārtnē - šīs raidstacijas apraide nodrošina 2,6% no 
visas Latvijas teritorijas, sasniedzot 38,5% iedzīvotāju. 

Turpmākajos gados ir nepieciešams paplašināt apraidi LR1 (raidītāji Talsos un 
Ēvaržos), LR2 (raidītājs Ēvaržos), LR3 (raidītāji Alūksnē un Limbažos), LR4 (raidītājs 
Valmierā un Cesvainē). Atbrīvojoties kādai jaunai frekvencei Rīgā un Pierīgā, būtu 
paplašināma LR6 apraide. 

 

LATVIJAS RADIO FREKVENČU PĀRKLĀJUMS  

 
Apraides karte bez 2019.gadā ieviestajām un plānotajām izmaiņām. Avots: Latvijas Radio 

 
2 Latvijas Radio 6 (retranslēts radio NABA). Saskaņā ar LU LR piešķirto licenci LR6 nodrošina Saeimas plenārsēžu 

translāciju. 

 



9 

 

 
VISPĀRĒJIE RĀDĪTĀJI 

Sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi nodrošina Elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas 2018.-2022. gadam (turpmāk 
Stratēģija) mērķu sasniegšanu un uzdevumu izpildi, nodrošinot Sabiedriskā 
pasūtījuma veidošanu un pārvaldību, atbilstoši NEPLP noteiktajām vadlīnijām, kā arī 
iesaistoties elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares plašāko uzdevumu īstenošanu. 

KOPĒJIE SATURA PIEEJAMĪBAS UN KVALITĀTES MĒRĶI  

LR sasniegtā auditorija: 2019. gada 
plāns 

2019. gada 
izpilde 

2020. gada 
plāns3 

LR AQH Share % 35,2 % 35,5%4 35,4% 

LR Reach (000) 831 000 806 000 823 000 

LR soc. tīklu kontu mēneša sasniegtā 
auditorija (kopējais reach) 

172 240 689 7005 700 000 

Sabiedrisko mediju (LTV+LR+LSM.LV) kopējā 
sasniegtā nedēļas auditorija, %. 

LR rīcībā nav šādas metodoloģijas, kas ļautu noteikt 
visu sabiedrisko mediju sasniegto auditoriju. 

Apmierinātība ar LR saturu, lojālie klausītāji 75% Nav mērīts 75% 

Uzticēšanās LR saturam, lojālie klausītāji 76% Nav mērīts 77% 

LR saturs man atklāj ko jaunu, lojālie 
klausītāji 

 73%  

LR pietrūks, ja tas pārstātu raidīt, lojālie 
klausītāji. 

Nav mērīts 

  

 
  

 
3 Saskaņā ar Latvijas Radio vidēja termiņa darbības stratēģiju 

4 Kantar TNS, 2019. gads 

5 Vidējais mēnesī sasniegtās Facebook auditorijas skaits. Dati iegūti, summējot Latvijas Radio galveno Facebook 

kontu (visi kanāli, Latgales studija un koproratīvais konts) sasniegto auditoriju un dalot ar mēnešu skaitu. 

Objektīvam situācijas novērtējumam būtu nepieciešams analizēt 3 parametrus: sasniegtā auditorija, sekotāju 

skaits un iesaiste. 



10 

 

SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶU SASNIEGŠANAS INDIKATORI: 

ATTĪSTĪBA 2019. GADĀ  

SABIEDRISKǔ LABUMA MǚRǴI 

Sasniedzamo rezultātu rādītāju vērtības sabiedriskā labuma mērķiem „Demokrātija” un 
„Sabiedrība” pirmo reizi tika noteiktas 2019. gada oktobrī, atbilstoši SKDS Latvijas 
iedzīvotāju aptaujas rezultātiem “Latvijas Radio darbības vērtējums iedzīvotāju 
skatījumā”, lūdzot novērtēt apgalvojumus ar “pilnīgi piekrītu”, “drīzāk piekrītu”, “drīzāk 
nepiekrītu”, “pilnībā nepiekrītu”. Rādītājā apkopots respondentu - Latvijas Radio 
klausītāju pozitīvais vērtējums. Šo sabiedriskā labuma mērķu mērījumi atkārtoti tiek 
plānoti 2021.gadā, ievērojot to, ka sabiedrības viedokļu izmaiņas viena gada periodā 
ir nelielas.  

2019. gada rudenī veikti mērījumi sabiedriskā labuma mērķiem „Kultūra”, „Zināšanas” 
un „Radošums”. Līdz ar to 2021. gada aptaujā būs iegūstami dati par visiem 
sabiedriskā labuma mērķiem un to izmaiņas dinamiku. 

INDIKATORS SASNIEDZAMAIS RĀDĪTĀJS* 

1. 5ŜƳƻƪǊņǘƛƧŀ 2018/2019. 
gada bāzes 

vērtība6 

2020. gada mērķis 

1.1. LR nodrošina iespēju iegūt informāciju, uzzināt 
jaunumus par Latvijā un pasaulē notiekošo 

92,6% 92,6% 

1.2. LR stiprina Latvijas nacionālo kultūru 84,4% 84,4% 

1.3. LR piedāvā daudzveidīgu raidījumu programmu 80,9% 80,9% 

1.4. LR klausītāju apmierinātība ar ziņu un aktuālās 
informācijas raidījumu saturu 

81% 81% 

1.5. LR ziņu un aktuālās informācijas raidījumi palīdz 
saprast kopsakarības starp dažādiem notikumiem 
un procesiem Latvijā un pasaulē 

79,1% 79,1% 

1.6. LR veicina izpratni par Latvijas valstiskumu, 
vēsturi, kultūru un tradīcijām dažādās vecuma 
grupās 

80,3% 80,3% 

2. {ŀōƛŜŘǊơōŀ 

2.1. LR nodrošina vietu sabiedrības diskusijām 79,8% 79,8% 

2.2. LR reģionālās informācijas daudzveidība 70,6% 70,6% 

2.3. LR nodrošina iespēju paplašināt redzesloku, iegūt 
vai papildināt zināšanas 

83,3% 83,3% 

2.4. LR pārstāv sabiedrības nevis valsts intereses 55,1% 55,1% 

2.5. LR klausītāju apmierinātība ar saturu 77,7% 77,7% 

3. YǳƭǘǹǊŀ 

3.1. LR ir vadošais kultūras raidījumu veidotājs Latvijā 67% 67% 

3.2.LR rosina interesi par kultūras procesiem un 
notikumiem 

77% 77% 

3.3. Auditorijas apmierinātība ar kultūras raidījumu 
saturu 

70% 70% 

3.4. Kultūras raidījumu oriģinalitāte 71% 71% 

4. ½ƛƴņǑŀƴŀǎ 

 

6 Rādītāja vērtība atbilstoši Latvijas iedzīvotāju aptaujas rezultātiem “Latvijas Radio darbības vērtējums iedzīvotāju 

skatījumā”, SKDS, 2018. gada oktobris un 2019. gada oktobris. 



11 

 

4.1. LR saturs sniedz jaunas zināšanas dažādās dzīves 
jomās, atklāj ko jaunu.  

73% 73% 

4.2. LR saturs aicina kritiski domāt, spriest, izvērtēt.  68% 68% 

4.3. LR saturs palīdz izprast citus, viņu skatījumu uz 
dzīvi.  

71% 71% 

5. wŀŘƻǑǳƳǎ 

5.1. LR piedāvā oriģinālu saturu.  76% 76% 

5.2. LR izmanto un parāda jaunākās zinātnes attīstības 
tendences un tehnoloģijas.  

46% 46% 

5.3. LR sniedz pieredzi un iedvesmo radošai darbībai. 60% 60% 

 
  



12 

 

SABIEDRISKǔ PASȉTǬJUMA UZDEVUMI SABIEDRISKǔ 

PASȉTǬJUMA IZSTRǔDǔĠANAI 

 
Šajā sadaļā iekļautie darbības virzieni noteikti saskaņā ar LTV, LR un portāla LSM.LV 
sabiedriskā pasūtījuma uzdevumiem 2019.-2021.gada plāna izstrādāšanai.  
 

1. Sabiedrība 

1.1. Nodrošināt līdzsvarotu Latvijas reģionos dzīvojošo iedzīvotāju un notikumu 
reprezentāciju. 

1.2. Palielināt bērnu un jauniešu satura īpatsvaru. 

1.3. Nodrošināt ārvalstīs dzīvojošo Latvijas iedzīvotāju un piederīgo integrētu 
iekļaušanu satura veidošanā.  

1.4. Turpināt attīstīt sabiedrības iesaisti satura veidošanā, izvērtēšanā un 
atgriezeniskās saites veidošanā, iespējami reprezentējot to pārstāvniecības 
daudzveidību. 

1.5. Nodrošināt mazākumtautību reprezentāciju un iesaisti satura veidošanā. 

1.6. Nodrošināt personu ar invaliditāti un citu mazākuma grupu integrētu iekļaušanu 
satura veidošanā. 

2. Demokrātija 

2.1. Nodrošināt redakcionāli neitrālu un kvalitatīvu diskusiju un debašu saturu, 
veicot Latvijas politisko, ekonomisko, sociālo un kultūras procesu izpēti un analīzi 
Latvijas un starptautiskā kontekstā. 

2.2. Palielināt satura apjomu, kas veicina jauniešu izpratni par valsti kā sabiedrības 
pārvaldības formu un pilsoniskās līdzdalības lomu demokrātiskas valsts 
pastāvēšanā, Latvijas valstiskumu, vēsturi, kultūru un tradīcijām. 

2.3. Nodrošināt mazākumtautību grupu pārstāvniecību un iesaisti, veidojot ziņu un 
analītisko raidījumu saturu. 

2.4. Nodrošināt ārvalstīs dzīvojošo Latvijas piederīgo viedokļu un ekspertīzes 
atainošanu, veidojot ziņu un informatīvi analītisko saturu.  

2.5. Veidot izglītojošu saturu par sabiedrisko mediju pastāvēšanas jēgu un nozīmi. 

2.6. Nodrošināt kārtējo Saeimas, pašvaldību, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, kā arī 
tautas nobalsošanu, ja tādas tiek organizētas, neitrālu atainošanu.  

3. Kultūra 

3.1. Iesaistot sabiedrību, nodrošināt satura veidošanu, izzinot un atainojot Latvijas 
nemateriālo kultūras mantojumu, veicinot zināšanu pārnesi un tradīciju pratību 
šodienā. 

3.2. Nodrošināt sabiedrībā nozīmīgu kultūras notikumu ierakstu veikšanu Latvijā, 
īstenojot sabiedrisko mediju kā kultūras mantojuma un laikmeta liecību 
dokumentētāja un arhivētāja funkciju. 

3.3. Veicināt latviešu valodas saglabāšanu un attīstību. 

3.4. Attīstīt jaunus, inovatīvus, eksperimentālus formātus sadarbībā ar nozares 
profesionāļiem un audiovizuālās nozares debitantiem kultūras jomā. 



13 

 

4. Zināšanas 
4.1. Attīstīt jaunu satura formātu, kas palīdz jauniešiem atbildīgi integrēties 
pieaugušo dzīvē, kā arī izvirzīt un sasniegt savus dzīves mērķus. 

4.2. Veidojot saturu, integrēt ar Latvijas dabu saistītu tematiku. 

4.3. Veidojot saturu, integrēt ar satiksmes drošību saistītu tematiku. 

4.4. Nodrošināt mediju un informācijas pratības tematikas atainojumu, praktisko 
pielietojamību, interaktīvi iesaistot Latvijas iedzīvotājus, veicināt mediju kritiku. 

4.5. Veicināt paaudžu sadarbību un zināšanu pārnesi. 

5. Radošums 

5.1. Nodrošināt Latvijas radošo industriju, jaunrades un inovāciju tematikas 
integrēšanu saturā. 

5.2. Veicināt un atainot starpnozaru sadarbību, radot pievienoto vērtību Latvijas 
kultūras, radošo industriju, valsts pārvaldes, uzņēmējdarbības un inovāciju attīstībā. 

5.3. Atainot uzņēmējdarbības pieredzi Latvijā un nodrošināt ekonomikas attīstības 
procesu analīzi. 

5.4. Atainot un veicināt uzņēmību, uzdrīkstēšanos un drosmi lēmumu pieņemšanā 
iedzīvotāju dzīvēs. 

6. Sadarbība 

6.1. Nodrošināt efektīvu sadarbību starp LTV, LR un LSM.lv struktūrvienībām satura 
veidošanā, attīstīt multimediju satura veidošanu.   

6.2. Nodrošināt sadarbību ar Latvijas reģionālajiem medijiem satura veidošanā. 

6.3. Nodrošināt sadarbību ar diasporas medijiem. 

6.4. Nodrošināt sadarbību ar izglītības un kultūras organizācijām satura veidošanā.  

6.5. Veicināt sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām. 

  



14 

 

LR SABIEDRISKǔ PASȉTǬJUMA UZDEVUMI 2020.GADAM 

 

Atbilstoši NEPLP lēmumam nr.226 “Par Latvijas sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu sabiedriskā pasūtījuma plāna sastādīšanas vadlīnijām 2019.-2021.gadam un 
uzdevumiem 2020.gadam”, Latvijas Radio sabiedriskā pasūtījuma izstrādāšanai ir 
noteikti četrpadsmit uzdevumi: 

1. Turpināt atainot Latvijas valsts simtgades notikumus un aktivitātes. 

Ziņās un ziņu programmās turpināsim atainot Latvijas valsts simtgades notikumus un 
pasākumus. 

LR1 turpinās aizsākto raidījumu ciklu „Nepārtrauktība. Ārlietu dienestam 100” par 
Latvijas ārlietu un diplomātiskā dienesta vēsturi. Arī 2020. gadā nozīmīga vieta 
raidījuma „Šīs dienas acīm” tematikā ieņems norises pirms simts gadiem Latvijā. Tie ir 
notikumi Latvijas Neatkarības kara noslēguma posmā: Latgales atbrīvošana, miera 
sarunas ar Padomju Krieviju un Rīgas mierlīguma noslēgšana, robežu jautājumu 
risināšana ar Igauniju, Lietuvu un Poliju.  

LR4 operatīva un aktuālā informācija par Latvijas simtgades notikumiem Rīgā, 
reģionos un ārpus Latvijas LR4 informatīvo raidījumu "Doma laukums" un "Izklāstā" 
ietvaros. Turpināsies arī īpašas Latvijas simtgadei veltītās rubrikas Latvijas nacionālo 
kultūras biedrību raidījumos. Simtgades īpašo rubriku cikli paredzēti arī raidījuma 
„Dzīvā vēsture” ietvaros. 2020. gadā tiks turpināts pērn iesāktais stāstu cikls "Latvijas 
mūzikas leģendas". 

LV 100 finansējums ļaus LR2 atjaunot savulaik iemīļotos, bet nepelnīti aizmirstos 
koncertus 1.studijā.  

LR3 „Klasika” tiks atspoguļotas svarīgākās aktivitātes – dažādu koncertu tiešraides un 
ieraksti. Par LV 100 finansējumu Klasikā īpašs projekts tiks realizēts 4.maijā (7 stundu 
programma ar oriģinālraidījumiem un mūziku. 

LMMS sadarbībā ar visiem kanāliem un ZD sižetos un intervijās turpinās atspoguļot 
dažādus notikumus un aktivitātes, tostarp Latvijas valsts simtgadei veltītos. 

 
 

2. Nodrošināt informāciju vismaz līdzšinējā apjomā par procesiem Baltijas 
un Ziemeļvalstu reģionā, veidojot saturu par kaimiņvalstu sociāli 
politiskajiem procesiem, kā arī vairojot auditorijas izpratni par Igaunijā un 
Lietuvā notiekošo.  

ZD fokusā tiks paturētas Baltijas valstis un Ziemeļvalstu reģions, lai tādējādi vairotu 
izpratni par kaimiņvalstu sociāli ekonomiskajiem un politiskajiem procesiem. Saturs 
tiek plānots līdzšinējā apjomā par notikumiem Baltijas reģionā, tostarp Ziemeļvalstīs. 
Turpināsim veidot un attīstīt saturiski un žanriski daudzveidīgu saturu ziņu 
programmām: reportāžas, intervijas, komentāri. Regulāri tiks plānota Baltijas valstu 
notikumu atspoguļošanu ziņās un ziņu programmās arī krievu valodā.  

LR1 turpinās attīstīt ārpolitikas raidījuma „Divas puslodes” formātu. Raidījuma 
dienaskārtībā ir Baltijas valstu ārpolitika. 

LR4 operatīva un aktuāla informācija par notikumiem Lietuvā un Igaunijā informatīvo 
raidījumu ietvaros "Doma laukums" un "Izklāstā", kuros plānota kaimiņvalstu ekspertu 
piesaistīšana. Sadarbībā ar kolēģiem Igaunijā un Lietuvā radiotiltu veidošana par 



15 

 

aktuālajiem notikumiem Baltijas reģionā raidījuma "Atklātais jautājums" ietvaros. 
Intervijas ar Krievijas, Ukrainas, ES un citu pasaules valstu viedokļu līderiem un 
neatkarīgajiem ekspertiem par notikumiem Eiropā un pasaulē raidījumā „Laikmeta 
portrets”. Sadarbībā ar Eiropas sabiedrisko mediju krievu valodas redakcijām 
turpināsim veidot raidījumu „Eiropa. Personīgi” par aktuālajiem jautājumiem ES valstīs, 
īpaši - Lietuvā, Igaunijā un Ziemeļvalstu reģionā. 

Eiroradio mūzikas apmaiņas ietvaros LR3 „Klasika” raidīs Baltijas un Ziemeļvalstu 
piedāvātos koncertus tiešraidēs un ierakstos.  

 

3. Stiprināt bērnu un jauniešu izpratni par Latvijas valstiskumu, vēsturi, 
kultūru un tradīcijām. Populārzinātniskas, izzinošas un izklaidējošas 
informācijas par Latvijas vēsturi un valstiskumu nodrošināšana, ietverot 
visplašāko tēmu loku. 

LR1 turpinās attīstīt aizsāktos izglītojoši izklaidējošus bērnu un ģimenes raidījumu 
formātus, kas rosina uzņēmību, jaunas zināšanas un vēlmi līdzdarboties, veicina 
izpratni un vairo zināšanas par personībām Latvijas kultūras vēsturē un tradīcijās, kas 
ģimenē nododamas no paaudzes paaudzē („Greizie rati”, „#100burvjuburtiLV”, „Zelta 
poga”, „Zelta pogas sabiedrība”).  

LR4 bērnu raidījumā "Kad tu esi mājās" turpinās veidot izglītojošās rubrikas par 
Latvijas vēstures varoņiem un notikumiem. 

LMMS sadarbībā ar LR5 turpinās veidot izzinošu un izklaidējošu latgalisko jauniešu 
raidījumu “Pīci breinumi”, kurš atraktīvā veidā aptver visplašāko tēmu loku, tostarp arī 
vēsturi, kultūru. Cita starpā raidījumā izmantotā latgaliešu valoda popularizē un veicina 
izpratni par Latvijas kultūrvēsturisko novadu kopīgo un atšķirīgo, kā arī veicina 
piederības sajūtu. 

 

4. Palielināt bērnu un jauniešu auditoriju, veidojot šo auditorijas grupu 
interesējošu saturu. Īpašu uzmanību pievērst tā sauktās Z paaudzes jeb 
jauniešu līdz 24 gadu vecumam uzrunāšanai. 

LR1 turpinās atkārtojumā translēt jauniešiem paredzēto LR5 raidījumu "Cita Domnīca". 

LR4 turpinās attīstīt raidījuma "Paaudze Z" saturu un kvalitāti, veidojot to multimediju 
studijā, pozicionējot raidījumu kā diskusiju platformu pusaudžiem, popularizējot to 
dažādās interneta platformās. 2020. gadā paredzēta tematisko raidījumu "Vecāku 
skola", "Ārējais izskats", "Piektais celiņš", "Jaunā dimensija", "Mūsdienu odisejas" u.c. 
satura adaptēšana gados jaunākas auditorijas klausīšanās paradumiem, nodrošinot 
lejuplādēšanas iespējas arī citās platformās (iTunes). LR4 turpinās inovatīvu 
multimediālu projektu attīstīšanu, piemēram, Brexit tematikai veltītās interaktīvās 
kartes izveidi. 2020. gadā plānota kanāla muzikālā formāta uzturēšana un precizēšana 
atbilstoši gados jaunākas auditorijas interesēm un vēlmēm. 

LR5 turpinās attīstīt jaunākās mērķauditorijas (15-24.g.) interesēm atbilstošu, ar 
lineāro saturu tieši nesaistītu, patstāvīgu saturu digitālajās platformās (LR5 mājaslapā, 
soc. tīklos ). 

LR3 „Klasika” turpinās attīstīt multimediālo saturu raidījumā jauniešiem „Pagrabs”, 
aktīvi darbosies sociālajās vietnēs, veidos tiešraides no mūzikas skolām, izstrādās 
plānu, kā bērniem domātu saturu integrēt darbdienu rīta programmā. 



16 

 

LMMS, sadarbībā ar LR5, turpinās veidot multimediālu latgalisko jauniešu raidījumu 
“Pīci breinumi”, kura mērķauditorija ir Z paaudze. Raidījumā iekļautās tēmas ir pašiem 
jauniešiem, raidījuma veidotājiem tuvas un interesējošas. 

 

5. Nodrošināt satura radīšanu par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu. 

Ziņu dienests turpinās  veidot saturu par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, dažāda  žanra  
materiālos -ierakstos, sižetus sērijās, intervijās – stāstot par sporta aktivitātēm un to 
ietekmi veselības  uzturēšanā un veicināšanā, kā arī kaitīgo ieradumu radītām sekām. 

LR1 ir plānots palielināt sadzīviskās analītikas īpatsvaru raidījumā „ Kā labāk dzīvot”, 
veidojot diskusijas par tematiem, kas interesē patērētājus. 

LR4 dažādu sporta veidu popularizācija, informācija par nodarbošanās iespējām Rīgā 
un reģionos raidījumā "Sports šodien". Ceļošanas kultūras un tradīciju popularizēšana 
Latvijas ceļotāju stāstos raidījumā "Mūsdienu odisejas". Aktīva un veselīga 
dzīvesveida idejas LR4 raidījumā "Bez receptes". Bet, aktīvā dzīvesveida iespējas 
senioriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām raidījumā "Vienkāršiem vārdiem". 

LR5 raidījuma „Pieci brauc” rubrikā „Vesels pieci” turpinās daudzināt veselīgu 
dzīvesveidu un atbildīgu attieksmi pret profilakses pasākumiem, savukārt rubrikā 
„Radio rings” ar pozitīviem piemēriem un aktīviem studijas viesiem, jauniešu radio 
rosinās sportot un pievērsties aktīvam dzīvesveidam. 

LMMS sadarbībā ar LR5 turpinās veidot latgalisko jauniešu raidījumu “Pīci breinumi”, 
kurā dažādās raidījuma sadaļās viena no tēmām, kas regulāri tiek atspoguļota ir aktīvs 
un veselīgs dzīvesveids reģionā – kā to darīt, kur to darīt un ar ko. 

 

6. Īstenojot LR digitālo stratēģiju, nodrošināt LR oriģinālsatura radīšanu un 
izplatīšanu interneta kanālos, kurus mērķauditorija lieto.  

Daļa lineārā satura jau ir pieejama podkāstu formā, piem., tādi raidījumi kā "Kā labāk 
dzīvot", "Krustpunktā", "Zināmais Nezināmajā", līdz "Diena pēc dienas" un "Aleksandra 
studija", podkāstos ir pieejams arī Radioteātra sagatavotais saturs. Visas LR 
programmas turpinās palielināt satura apjomu dažādās digitālajās platformās, t.sk. 
savās interneta mājaslapās. 

Ir uzsākts un tiks turpināts darbs pie LR4 populārāko raidījumu lejuplādēšanas iespēju 
nodrošināšanu vairākās platformās. 

LR5 raidījums „Cita Domnīca” turpinās attīstīt saturu digitālajās platformās (YouTube, 
Instagram, Facebook u.c.) un palielināt jaunākās mērķauditorijas sekotāju skaitu.  

LMMS ražoto oriģinālsaturu turpinās izplatīt dažādos interneta kanālos – 
latvijasradio.lv, lsm.lv, facebook.com, twitter.com, instagram.com, kā arī podkāstos 
(visiem LMMS radītajiem raidījumiem “Kolnasāta” (latgaliski), “Latgolys stuņde” 
(latgaliski), “Latgales studija” (krievu valodā) un “Pīci breinumi” (latgaliski) 2020.gadā 
nodrošināta pieejamība podkāstos) 

 

7. Nodrošināt informāciju vismaz līdzšinējā apjomā par notikumiem un 
procesiem Latvijas reģionos un diasporā. Veidot gan jaunus formātus, 
gan integrēt reģionu un diasporas tematiku kopējā informācijas plūsmā. 
Attīstīt jaunus satura formātus Latgales studijas darbībā. 

Ziņu dienests turpinās nodrošināt  klausītājus ar saturiski daudzveidīgu un žurnālistiski 
kvalitatīvu informāciju par  notikumiem un procesiem Latvijas reģionos un  diasporā, 
integrējot reģionu un diasporas  tematiku ziņu raidījumos  latviešu un  krievu valodā. 



17 

 

Regulāri plānot tiešraides no Latgales studijas (operatīvai un padziļinātai reģionu 
notikumu un procesu  atspoguļošanai ). 2020. gadā ZD plāno piesaistīt jaunus ārštata 
autorus Ziemeļvidzemē un Zemgalē, Kurzemē. 

   LR1 ir sākts jauns satura formāts analītiskajā raidījumā „Krustpunktā”, analizējot 
notikumus un procesus Latvijas reģionos. Turpinās attīstīt multimediālā raidījuma 
„Globālais latvietis. 21. gadsimts” formātu, piedāvājot jaunus ciklus: ”Kā atgriezties 
Latvijā”. Sociāli sāpīgi jautājumi un praktiski padomi, un pieredze to risināšanā. Dažādu 
birokrātisko šķēršļu novēršana; „Diasporas komentārs”. Diasporas komentārs par 
notikumiem pasaulē vai Latvijā. Valodas uzturēšana un kopšana. Diasporas skolu 
pieredze, integrētā izglītības programma, mācību materiāli un tālmācības iespējas. 
Diasporas apdzīvotā kultūrtelpa - biedrību un fondu loma diasporas kultūras dzīvē. 
Diasporas radošo profesionāļu tīklošanās un kultūras diplomātijas uzdevumi. Trimdas 
arhīvi un kultūrmantojuma apzināšana un saglabāšana.  Dzimtu stāsti. Diaspora - 
dažādās profesionālās platformās. Uzņēmēju, zinātnieku, juristu, ārstu un citu 
profesionāļu tīklošanās un viņu iesaistīšana Latvijas attīstībā. Veiksmes stāsti.   

LR4 informācija par aktuālajiem notikumiem reģionos tiek integrēta visos LR4 
raidījumos - informatīvajos, analītiskajos un tematiskajos ("Doma laukums", "Izklāstā", 
"Atklātais jautājums"). Informācija par kultūras pasākumiem reģionos raidījumā 
"Skaņas. Domas. Tikšanās"). LR4 notiek cieša sadarbība ar Latgales multimediju 
studiju, kolēģu veidotie materiāli tiek integrēti LR4 informatīvos un tematiskos 
raidījumos, tiek realizētas kopīgas idejas. Tematiski reportāžu cikli (piemēram, par 
pierobežas iedzīvotājiem, mazo skolu, mazo reģionālo slimnīcu likteni utt.) raidījumā 
"Doma laukums". Reportāžu cikls par notikumiem mazpilsētās, kā arī mazpilsētu 
iedzīvotāju portretējumi raidījumā "Provinces stāsti". LR4 turpinās portreta interviju 
ciklu ar Latvijas iedzīvotājiem, kuri šobrīd dažādu iemeslu dēļ ilgstoši uzturas ārzemēs, 
raidījumā „Kā jums tur iet?”. Paredzēts aktualizēt "Brexit" un "post-Brexit" tematiku 
informatīvajos un analītiskajos raidījumos "Doma laukums", "Izklāstā", "Atklātais 
jautājums". Portreta intervijas ar cilvēkiem, kas pēc ilgstošas prombūtnes atgriezās 
Latvijā raidījumā "Aleksandra studija". 

LR3 „Klasika” turpinās nodrošināt nozīmīgāko kultūras notikumu atspoguļojumu, veicot 
koncertu ierakstus un tiešraides no reģionālajām koncertzālēm, kā arī veidojot 
raidījumus par kultūras personībām un aktualitātēm.  

LMMS sadarbībā ar visiem kanāliem un ZD, kā arī ar lsm.lv, nodrošina informāciju 
dažādos formātos par procesiem Latvijas austrumu reģionā – Latgalē. Informācija no 
Latgales reģiona ir gan integrēta kopējā informācijas plūsmā (ziņas un notikumu 
apskati LR1 un LR4, rīta un pēcpusdienu raidījumi LR1 un LR4, kultūras notikumu 
apskatu programmas LR1, LR3 un LR4), gan izdalīta atsevišķos raidījumos (LR1 
“Kolnasāta”, LR1 Latgales apraidē “Latgolys stuņde”, LR2 “Breivdīnuos iz Latgolu”,  
LR4 “Latgales studija”, LR5 “Pīci breinumi”), informācija par procesiem un notikumiem 
Latgales reģionā dažādos formātos plaši atspoguļota latvijasradio.lv, lsm.lv (tostarp 
raksti no dažādiem LMMS veidotajiem raidījumiem, bilžu galerijas un video), sociālajos 
tīklos. 

 

Jauni satura formāti LMMS – regulāri izbraukuma, ārpus studijas raidījumi: 

LR1 latgaliskais raidījums “Kolnasāta” četras reizes gadā izbrauc pie saviem 
klausītājiem jeb veido multimediālus “suprātku” raidījumus (arī video formātā) dažādās 
Latgales vietās, kur iepazīst vietējos iedzīvotājus, uzzina viņu paradumus (arī mediju 
lietošanā), atklāj latgaliešu valodas izlokšņu bagātību. LR1 latgaliskais raidījumā 
“Kolnasāta” divas jaunas rubrikas – par spilgtākajām un pazīstamākajām latgaliešu 



18 

 

dziesmām (kurā tiek izvaicāti dažādi mūzikas eksperti par dziesmu rašanos un ceļu 
pie klausītājiem), kā arī par interesantiem, neparastiem un mazāk zināmiem dabas 
objektiem Latgalē (multimediālā formātā dabas objektus iepazīstam kopā ar dabas 
zinātājiem, novadpētniekiem un vietējiem ļaudīm). 

LR1 latgaliskais raidījums “Kolnasāta” turpina sadarbību ar Latgales studentu centru 
un attīsta vispasaules diktāta latgaliešu rakstu valodā ideju un kustību multimediālā 
raidījumā. LR1 Latgales apraidē esošajā “Latgolys stuņdē” vismaz 4 izbraukuma 
multimediāli raidījumi ārpus studijas dažādās Latgales vietās, lai tuvinātos savai 
auditorijai, pierobežas iedzīvotājiem, lai uzzinātu viņus interesējošus jautājumus un 
iepazītu šodienas pierobežas iedzīvotāju dzīvi, sadzīvi, problemātiku. 

LR5 raidījumā “Pīci breinumi” jauna multimediāla rubrika par profesiju izvēli – kopā ar 
koledžu, profesionālo skolu un augstkolu studentiem iepazīstam dažādas viņu 
izvēlētās studiju programmas un profesijas. 

LR5 raidījumā “Pīci breinumi” attīstām diskusiju sadaļu ar reģiona jauniešiem. 

LMMS sadarbībā ar lsm.lv turpina attīstīt sadaļu “latgaliski” publicējot tekstus latgaliešu 
rakstu valodā. 

 

8. Nodrošināt Radioteātra darbību un ilgtermiņa attīstību. 

2020.gadā Radioteātris plāno ierakstīt vismaz sešus iestudējumus: V. Kaijaka stāsta 
"Cilda" radiolasījumu divās daļās; A. Katras romāna "Vietējā stacija" dramatizējumu 
trīs daļās; Dz. Tilaka garstāsta bērniem un pusaudžiem "Piedzīvojumu meistari" 
lasījumu 10 daļās; V. Daudziņa priekšlasījumu "Plūdons un upes Dievs" divās daļās; 
Bērnu un jauniešu auditorijai, sadarbībā ar Latviešu valodas aģentūru plānoti četri 
nepilnu stundu gari skolēnu radošo darbu lasījumi "Mans bērnības stāsts"; I. Rogas 
2017. gada aktieru kursa izpildījumā tiks ierakstīta O. Vācieša dzeja "Lūdzu nekāpiet 
laukā". Radioteātra simtajai jubilejai tuvojoties, 2020. gadā svinot Radioteātra 95-gadi, 
LV 100 finansējums ir piešķirts sešu raidījumu cikls "Laiki mainās, Radioteātris 
turpinās" (1925-2020). 

Radioteātra žanrs krievu valodā tiek attīstīts LR4 bērnu raidījumā "Kad tu esi mājās". 
Ja tiks rasts finansējums, LMMS sadarbībā ar Radioteātri plānots ierakstīt 
radiolasījumus latgaliešu valodā. 

 

9. Konkursa kārtībā nodrošināt neatkarīgo producentu veidotā kultūras 
satura t.sk. populārās kultūras satura iekļaušanu programmās.  

LR3 „Klasika” turpinās sadarbību ar neatkarīgajiem producentiem, kuri piedalās VKKF 
konkursos, tādējādi nodrošinot raidījumus par literatūru, kino, etnomūziku, dizainu, 
teātri, mūziku. Neatkarīgo producentu populārās mūzikas saturs aktīvi tika iekļauts LR2 
un LR5 programmās jau 2019. gadā, paredzēts sadarbību turpināt un paplašināt. 
Kultūras saturs, piemēram, teātra izrāžu ieraksti tiek translēti LR1 programmā. 

 

10. Stiprināt mazākumtautību izpratni par valstiskumu un veicināt šīs 
auditorijas piederības sajūtu Latvijai. 

Plānojot saturu,  ZD turpinās informatīvi analītiskajos  raidījumos iekļaut remigrācijas 
jautājumus: analizēs un pētīs  apstākļus, kas veicinātu  aizbraukušo atgriešanos 
Latvijā.  

LR1 raidījumos paredzēti arī cilvēkstāsti par atgriešanos, piemēram, "Monopola 
viesis", "Krustpunktā" un raidījumā "Pēcpusdiena". 



19 

 

LR4 padziļināta, analītiska un pētnieciska satura veidošana ar mērķi veicināt 
auditorijas izpratni par notikumiem un procesiem Latvijā, Eiropā, pasaulē, to cēloņiem, 
sekām un dinamiku informatīvi analītiskajos raidījumos "Doma laukums", "Izklāstā", 
"Atklātais jautājums". Strīdīgo vēstures faktu skaidrošana, materiālu cikls „Ceļā uz 
latviešu tautu” par notikumiem un nācijām, kas šo procesu ietekmēja, raidījuma „Dzīvē 
vēsture” ietvaros. Īpaša diskusiju cikla „Neizrunājām” par aktuālajām tēmām 
sabiedrības saliedēšanas procesa kontekstā turpināšana raidījuma „Atklātais 
jautājums” ietvaros. Starpkultūru dialogs un mijiedarbība tematiskajos un kultūras 
raidījumos "Žanra klasika", "Izteiksmes forma", "Skaņas. Domas. Tikšanās". Materiālu 
cikls par mazākumtautību pārstāvju ieguldījumu Latvijas valstiskuma tapšanā un 
stiprināšanā nacionālo kultūras biedrību raidījumos. "Medijpratības" un kritiskās 
domāšanas tematikas aktualizēšana raidījumā "Mediju lauks". 

LMMS sadarbībā ar LR4 turpinās veidot raidījumu “Latgales studija”, kurā tiek atklāts 
multikulturālais Latgales reģions. 

 

11. Turpināt integrēt sporta tematiku kopējā informācijas plūsmā, nodrošināt 
pētniecisko informāciju, atspoguļojot ar sporta politiku saistītos 
procesus. Meklēt jaunus veidus un formātus kā caur ar sporta tematiku 
saistītajiem notikumiem veicināt iedzīvotāju integrāciju un piederības 
sajūtu Latvijai. 

Ziņu dienests un LR1 turpinās integrēt sporta tematiku kopējā ziņu un raidījumu 
informācijas plūsmā, kā arī padziļināti analizēt ar sporta politiku saistītos procesus, 
sagatavojot intervijas, komentārus, analītiskus ierakstus („Labrīt”, „Pusdiena”, „Dienas 
notikumu apskats”). Raidījums „Piespēle” arī turpmāk tiks izmantots kā laba platforma 
jaunu veidu un formas meklējumiem, kā caur sporta tematiku veicināt iedzīvotāju 
integrāciju un piederības sajūtu Latvijai.  LR1 pievērsīsies tematam Latvijas leģendas 
sportā: to portretējums, tautas sports, veselīga dzīves veida veicināšana. („Kā labāk 
dzīvot”, „Krustpunktā”, „Ģimenes studija”, „Pēcpusdiena”, „Monopola viesis” u.c.).  

LR4 operatīvā informācija par Latvijas sportistu sniegumu sacīkstēs Latvijā un pasaulē 
rīta informatīvā raidījuma „Doma laukums” ietvaros, bet tikšanās ar sportistiem, 
treneriem, sporta komentētājiem un sporta politikas veidotājiem analītiskajā raidījumā 
"Piektais celiņš". Latvijas sporta leģendu portreti raidījumā "Sports šodien", sporta 
tematikas ieviešana vakara informatīvajā raidījumā "Izklāstā". 

 

 

12. Palielināt informācijas apjomu par remigrāciju saistītajiem notikumiem – 
meklēt veidus, kā šo informāciju pasniegt jaunos formātos, kā arī caur 
remigrācijas tematiku veicināt iedzīvotāju piederības sajūtu Latvijai. 

LR1 remigrācijas tematiku turpinās attīstīt multimediālajā raidījumā "Globālais latvietis. 
21. gadsimts", kā arī integrēt citos raidījumos. Remigrācija kā aktualitāte tiks 
atspoguļota arī ZD veidotajos raidījumos un ziņu izlaidumos latviešu un krievu valodās. 

LR4 turpinās diskusiju ciklu par remigrācijas politikas pamatnostādnēm un to 
efektivitāti diskusiju raidījuma "Atklātais jautājums" ietvaros, bet interviju ciklu 
"Atgriešanās stāsti" par cilvēkiem un ģimenēm, kas ir atgriezušies Latvijā raidījumā 
"Aleksandra studija".  Vēl plānots izveidot analītisko materiālu ciklu par dažādu ar 
atgriešanos no ārzemēm saistīto problēmu risināšanu raidījumā "Doma laukums".  

Remigrācijas tematika dažādos formātos tiek iekļauta LMMS veidotajos raidījumos 
“Latgolys stuņde”, “Kolnasāta”, “Latgales studija” un “Pīci breinumi”. 



20 

 

 

13.  Ar ārpolitiku un starptautisko politiku saistītas informācijas palielināšana 
un attīstīšana, šo notikumu konteksta un ietekmes uz Latvijas 
iedzīvotājiem skaidrošana.  

2020.gadā plānots nostiprināt un tālāk attīstīt ar ārpolitiku un starptautisko politiku 
saistītas informācijas īpatsvaru ziņās un ZD veidotajās informatīvi analītiskajās 
programmās.  Svarīgākie notikumi un procesi pasaules politiskajā un ekonomikas 
telpā, šo notikumu ietekme Latvijas un pasaules attīstības kontekstā. 

 LR1 sākts jauns satura formāts “Diplomātiskās pusdienas” -analītiskajā raidījumā 
„Krustpunktā”, analizējot notikumus un procesus starptautiskajā politikā. 

Paredzēts arī attīstīt ārpolitikas raidījuma „Divas puslodes” formātu. Raidījuma 
dienaskārtībā iekļaujot ASV prezidenta vēlēšanas, ES nākotnes, Brexit, Baltijas valstu 
ārpolitikas tematiku. 

LR4 plāno palielināt ar starptautiskajiem notikumiem saistītās informācijas apjomu 
informatīvajos raidījumos "Doma laukums" un "Izklāstā", bet diskusijas par 
politiskajiem un ekonomiskajiem procesiem Eiropā un pasaulē analītiskajā raidījumā 
"Atklātais jautājums". Operatīva un analītiska informācija par ārpolitiku turpināsies 
neatkarīgā producenta Radio Svoboda veidotajos raidījumos. Savukārt par 
notikumiem ES valstīs raidījumā "Eiropa. Personīgi", kas top sadarbībā ar ES 
sabiedrisko radiostaciju krievu valodas redakcijām. Aktuālo ārzemju notikumu un 
tendenču padziļināta analīze raidījumā "Pasaule profilā", bet intervijas ar ārzemju 
dažādu jomu ekspertiem un viedokļu līderiem raidījumā "Laikmeta portrets". 

 

14.  Nodrošināt šo un citu tēmu atspoguļošanu podkǕstu formātā. 

LR5 turpinās veidot un attīstīt saturu podkāstu formātā. Kanāls nostiprinās esošo un 
attīstīs jaunu raidījumu un rubriku satura noformēšanu podkāstu formā. 

 

LR3 „Klasika” iespēju robežās nodrošinās tēmu atspoguļojumu podkāstu formātā, lai 
tas būtu pilnvērtīgs materiāls, ir nepieciešams atrisināt juridisku jautājumu par mūzikas 
autortiesībām. Podkāstos jau šobrīd ir klausāmi arī Radioteātra iestudējumi. 

LMMS veidotie raidījumi “Latgolys stuņde” un “Kolnasāta” klausāmi arī podkāstu 
versijās. Podkāstus latgaliski plānots attīstīt. Tostarp domājot par jaunu auditoriju, 
daļēji raidījumu “Pīci breinumi” pielāgojot podkāstu versijai. Podkāstu versijai pielāgots 
arī krievu valodā skanošais raidījums “Latgales studija” 

 



21 

 

LR valdes mērķos un uzdevumos, Sabiedriskā pasākuma plāna izstrādei 
iekļauti arī šādi punkti: 

1. Izstrādāt LR Multimediju studijas satura veidošanas plānu. 

Plānotie pasākumi: 

2020. gadā plānots paplašināt Multimediju studijā gatavotā satura apjomu: 

1) Turpināt veidot LR1 raidījumu "Krustpunktā", nodrošinot tā atlikto translāciju 

LTV1.  

2) Turpināt attīstīt multimediālu satura projektu LR1 raidījumam "Globālais 

latvietis 21. gadsimts". 

3) Turpināt attīstīt  LR3 raidījuma "Pagrabs" multimedialitāti, veicot raidījuma 

tiešraides un ierakstus no Multimediju studijas. Plānots raidījumu translēt 

divas reizes mēnesī, uz pusi saīsinot katra raidījuma laiku - 90 minūšu 

raidījumu sadalot divos raidījumos pa 45 minūtēm katram. 

4) Nodrošināt un attīstīt LR5 raidījuma "Cita Domnīca" ierakstus un tiešraides 

no Multimediju studijas. 

5) Turpināt 2019. gada rudenī iesāktās LR4 raidījuma "Paaudze Z" tiešraides 

un ierakstus LR Multimediju studijā. 

Multimediju studijas attīstība 2020. gadā tiks plānota LR budžeta ietvaros, jo papildu 
finansējums satura attīstībai Multimediju studijai nav piešķirts. 2018. gadā sāktie 
multimediālie projekti parāda, ka to veidošana ir dārgāka, nekā tikai audio satura 
veidošana. Nolūkā turpināt satura veidošanas attīstību, Multimediju studijas lietošanai 
ir paredzētas papildu štata vietas, kā arī finansējums. 

 
2. Pilnveidot interneta platformu, veicinot auditorijas, it īpaši bērnu un jauniešu 
piesaisti Latvijā un ārzemēs dzīvojošo klausītāju vidū. 

Turpināt ierakstīt saturu bērniem un jauniešiem Radioteātrī, kā arī attīstot šo saturu 
podkāstos un LSM Bērnistabā. Ja tiks atrasts papildu finansējums, būtu iespēja veidot 
bērnu grāmatu animāciju, līdzīgi kā 2019. gadā: https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labu-nakti/bite-

pina-zelta-kroni.a124382/ 

 

Latvijas sabiedrībai īpaši svarīgi notikumi, kas 2020. gadā tiks atspoguļoti LR 
programmās: 

- Lieldienas; 
- 4. maija trīsdesmitgade; 
- Latvijas himnas simtgade; 
- Vasaras Saulgrieži; 
- Latvijas dzimšanas diena; 
- Ziemas Saulgrieži. 

 

 
   

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labu-nakti/bite-pina-zelta-kroni.a124382/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labu-nakti/bite-pina-zelta-kroni.a124382/


22 

 

LATVIJAS RADIO PROGRAMMU POZICIONǚJUMI 

Latvijas Radio 1 - informējoša, analizējoša, kompetenta programma visplašākajai 
sabiedrībai, akcentējot demokrātiskas, nacionālās identitātes un sabiedrības 
saliedētības vērtības. 

Latvijas Radio 2 - latviešu mūzikas programma ar tajā ietvertiem satura raidījumiem. 
Saturs - praktisks, dzīves kvalitāti veicinošs un izklaidējošs, veicinot atbildību par 
līdzcilvēkiem, piederību latviskajai kultūras telpai, līdzdalību un sadarbību kopējo 
vērtību uzturēšanā. 

Latvijas Radio 3 (Klasika) - kvalitatīva kultūras programma, atspoguļojot nozīmīgākos 
kultūras notikumus, sasniegumus un kultūrvēsturisko mantojumu. Latviešu un 
pasaules klasiskās un džeza mūzikas aptvērums.  

Latvijas Radio 4 (Doma laukums) - informējoši izglītojoša mazākumtautību 
programma. Latvijas notikumi un aktualitātes. Vērsta uz integrācijas veicināšanu un 
piederības izjūtas Latvijai veidošanu. 

Latvijas Radio 5 (Pieci.lv) - populārās mūzikas multiplatformu programma ar tajā 
ietvertiem satura raidījumiem. Maksimāls mērķauditorijai atbilstošs latviešu un Latvijā 
radītas mūzikas aptvērums, pasaules jaunāko muzikālo tendenču atspoguļojums un 
regulāra atgriezeniska saite ar klausītāju. Aktīvs un dinamisks formāts, kas sniedz gan 
izklaidējošu saturu, gan izglītojošu informāciju. Veicina jauniešu piederības sajūtu 
latviskajai kultūras telpai. 

Latvijas Radio 6 (retranslēts radio NABA) - Atspoguļo kultūras, urbānās vides un 
alternatīva dzīvesveida procesus un norises kvalitatīvā, dzīvā un dinamiskā veidā. 
Aptver iedzīvotājus visās vecuma grupās. Saskaņā ar LU LR piešķirto licenci LR6 
nodrošina Saeimas plenārsēžu translāciju. 

 LR1 LR2 LR3 LR4 LR5 LR6  

Satura 
pozicionējums 

Latvijas 
Radio 1 ς 
ǾƛŜƴƳŢǊ 
pirmais! 

Dziesmas 
ŘȊƛƳǘŀƧņ 
ǾŀƭƻŘņ 

Mode 
ƳŀƛƴņǎΣ 
klasika 
paliek! 

Wǹǎǳ ǘŜƭǇŀ 
ǳƴ Ƨǹǎǳ 

laiks 

Uzgriez un 
ir! 

Pagriez 
pasauli! 

 
 

Auditorija 
(vecuma 
fokuss) 

3 ς 75+ 16 ς 75+ 6 ς 75+ 3 ς 75+ 15 ς 35 15 - 30 
 

Galvenie 
satura žanri 
 

Ziņas, 
Analītika, 
Diskusijas, 
Kultūra, 
Izglītojoši 
raidījumi; 
vērtību 
orientējoši, 
praktiski 
orientēti 
raidījumi, 
bērnu 
raidījumi, 
sports  

Ziņas, 
Mūzika, 
Izklaide, 
Izglītojoši, 
Praktiski 
orientēti 
raidījumi 

Ziņas,  
Mūzika, 
Intervijas, 
Informatīvi 
analītiski 
Izglītojoši, 
Vērtību 
orientējoši 
raidījumi, 
Izklaide, 
Bērnu un 
jauniešu 
raidījumi 

Ziņas, 
Analītika, 
Diskusijas, 
Kultūra, 
Izglītojoši 
raidījumi; 
vērtību 
orientējoši, 
praktiski 
orientēti 
raidījumi, 
bērnu 
raidījumi, 
sports 

Ziņas, Izklaide, 
izglītība un 
zinātne, 
māksla un 
kultūra 
pusaudžu un 
jauniešu 
programmas, 
sports, 
informatīvi 
analītiskais 
saturs un 
mūzika 

Līguma 
ietvaros 
tiek 
nodrošināta 
Saeimas 
plenārsēžu 
translācija 
 

  



23 

 

LR PROGRAMMU RAIDǬJUMU SATURA UN TǚMU 

PRIORITǔTES 2020.GADAM 

 

ZD: Informatīvi analītiskā satura stiprināšana. 

LR1: Pētnieciskās un analītiskās žurnālistikas attīstība. Veicināt kultūras daudzveidību 
un kultūras mantojuma saglabāšanu. Stiprināt latviešu valodas lietojumu. Veidot 
demokrātisku un saliedētu sabiedrību. 

LR2: Precīzi fokusēts mūzikas formāts – kanāla attīstības pamats. 

LR3: Mūzikas un citu kultūras jomu (literatūra, vizuālā māksla, teātris, kino, dizains) 
aktualitāšu atspoguļojums oriģinālsaturā, kritiskās domas veicināšana, mūzikas arhīva 
veidošana koncertu un fondu ierakstos, latviešu atskaņotājmākslinieku un mūzikas 
ierakstu starptautiskās aprites nodrošināšana Eiroradio platformā, „Klasikas” 25 gadu 
jubilejas norises plāna izstrāde un īstenošana. 

LR4: Mazākumtautību piederības sajūtas Latvijai veicināšana. Kritiskā domāšana 
informācijas izvērtēšanā, sociālais un starpkultūru dialogs, kanāla sieta dinamiskums 
un mūzikas formāta modernizācija. 

LR5) Pusaudžu un jauniešu auditorijai atbilstīgu ar lineāro saturu nesaistītu aktivitāšu 
attīstīšana digitālajā vidē. 

LMMS: pierobežas iedzīvotāju dzīves atspoguļojums, latgaliešu valodas 
popularizēšana un attīstīšana. 

 

LATVIJAS SIMTGADES SATURS 2020.GADĀ 

2020. gadā Latvijas Radio turpinās 2017., 2018. un 2019. gados īstenoto Latvijas 
simtgades satura attīstību, atbilstoši līgumam starp Kultūras ministriju un NEPLP un 
piešķirto finansējumu 30 000 euro apmērā konkrēta papildu satura veidošanai.  
Latvijas simtgadei veltītais saturs tiks veidots, balstoties uz jau 2019.gadā izveidoto 
raidījumu tīklu, kā arī veidojot atsevišķus jaunus Latvijas simtgadei veltītus satura 
projektus.  

Nosacīti Latvijas simtgades atspoguļojumu Latvijas Radio programmās veidos trīs 
sadaļas: Latvijas valstiskuma un tautiskuma veidošanās gaita un kultūrvēstures 
nozīme Latvijas tapšanā, mūsdienu Latvija, procesi, sasniegumi un cilvēki, kā arī idejas 
Latvijas attīstībai nākotnē.  

1. 
Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma un sasniegumu atspoguļojums 
saskaņā ar Latvijas valsts simtgades programmas mērķiem, veidojot 
raidījumu ciklus un satura projektus 

 

1.1. „Pret Goliātu”, vēsturisku raidījumu cikls. LR1 

1.2. 
Koncerti LR 1. studijā - patriotiska, Latvijas valsts attīstībā nozīmīga, 
brīvību daudzinoša mūzika. 

LR2 

1.4. 
4. maijā visas dienas garumā īpaša programma „4.maija svētki 
Klasikā”, tostarp Videotilts „Hallo, Berlīne, Jūrmala, Londona, Rīga” un 
„80.-90. Gadu mija. Pasaules muzikālās idejas Latvijā”.  

LR3 

1.5. 
Raidījumu cikls "Latvijas mūzikas leģendas". Latvijas simtgades 
spilgtākie komponisti un izpildītāji; dažādu žanru izcilie skaņdarbi un 
to vieta plašā sociāli kulturālajā kontekstā  

LR4 



24 

 

1.6. 
„ Latvijas valstij nozīmīgi datumi – cilvēku stāstos.” 
Multimediāls saturs 

ZD 

1.7. 
Sešu raidījumu cikls "Laiki mainās,  Radioteātris turpinās", jeb 
Neparastības Radioteātrī 1925-2020. 

RT 

  



25 

 

PIELIKUMS  - SATURA TEMATISKAIS PLǔNOJUMS 

2020.GADǔ 

 

SATURA VIRZIENS 1: ZIŅAS 

Satura prioritātes un uzdevumi 

1.1. Sniegt jaunāko informāciju par aktualitātēm Latvijā, Eiropas Savienībā un 
pasaulē, nodrošinot ziņu plūsmu 24 stundas diennaktī un nepārtrauktu diennakts 
apraidi LR1 un ziņu izvietojumu LR1, LR2, LR3, LR4, LR5 kanālos, atbilstoši to 
formātam. Sabiedrībai nozīmīgu sociālo tematu tālāka attīstība, izraudzītās tēmas 
aplūkojot daudzveidīgos ziņu žanros. 

1.2. Attīstīt daudzveidīgu analītisko un pētniecisko žanru, īpašu uzmanību 
pievēršot sabiedrībai nozīmīgiem tematiem. Redzeslokā tiks paturēti sabiedrībai 
nozīmīgi ekonomiskie, politiskie un sociālie temati, padziļināti pētīti ekonomiskie un 
politiskie procesi, kā arī atspoguļoti starptautiskie notikumi, piedāvājot svarīgāko 
pasaules politisko un ekonomisko norišu padziļinātu skaidrojumu. LR1 sākti jauni 
informatīvi, pētnieciski un analītiski formāti: “Atvērtie faili” - pētniecība, “Pievienotā 
vērtība” - ekonomika , “Diplomātiskās pusdienas”- ārpolitika, “Brīvais mikrofons ar”, 
“Krustpunktā Reģionālā sleja” - reģioni. 

1.3. Palielināt satura apjomu par Baltijā un Ziemeļvalstīs notiekošo – lai vairotu 
sabiedrības izpratni par sociāli ekonomiskajiem un politiskajiem  procesiem Baltijas 
reģionā un Ziemeļvalstīs, kā latviešu, tā krievu valodā, izveidota jauna ārzemju 
korespondenta amata vieta. ZD fokusā tiks paturētas Baltijas valstis un 
Ziemeļvalstu reģions, lai tādējādi vairotu  izpratni par kaimiņvalstīs notiekošo. ZD 
turpinās veidot un attīstīt saturiski un žanriski daudzveidīgu saturu ziņu 
programmām: reportāžas, intervijas, komentāri. Regulāri  tiks plānota Baltijas valstu 
notikumu atspoguļošana  ziņās un ziņu programmās arī krievu valodā.   LR1 
turpinās attīstīt ārpolitikas raidījuma „Divas puslodes” formātu. Raidījuma 
dienaskārtībā ir Baltijas valstu ārpolitika. 

1.4. 2020. gadā pieņemts lēmums sasaukt ārkārtas Rīgas domes vēlēšanas, LR 
nodrošinās līdzsvarotu, objektīvu un redakcionāli neitrālu vēlēšanu perioda un 
rezultātu atspoguļošanu un ziņu plūsmas operativitāti. Analītiska satura radīšana, 
tostarp sadarbībā ar LSM.LV un LTV Ziņu dienestu. 

1.5. Nodrošināt informācijas apjomu par notikumiem un procesiem diasporā un 
remigrāciju, veidojot sadarbību ar Eiropas Latviešu Apvienību un citām diasporas 
organizācijām. LR Ziņu dienests LR4 programmā turpinās veidot saturu, nolūkā 
veicināt mazākumtautību izpratni par notikumiem un procesiem Latvijā, Eiropā, 
pasaulē. Dialogs ar un par diasporu LR1 raidījumā “Globālais latvietis. 
21.gadsimts”. 

ZD nodrošinās  klausītājus ar saturiski daudzveidīgu un žurnālistiski kvalitatīvu 
informāciju par  notikumiem un procesiem Latvijas reģionos un  diasporā, 
integrējot tematiku ziņu raidījumos  latviešu un  krievu valodā.  



26 

 

1.6. Nodrošināt informācijas apjomu par notikumiem un procesiem Latvijas 
reģionos -. regulāra informācija par Latvijas reģionu attīstību. Saturiski līdzsvarota 
visu reģionu (Latgale, Vidzeme, Zemgale, Kurzeme) sabiedriski politisko, sociālo un 
kultūras procesu atspoguļošana. Turpināt sadarbību ar reģionālo laikrakstu 
redaktoriem, veidojot reģionālo aktualitāšu atspoguļojumu. Līdzvērtīgs visu valsts 
novadu un reģionu tematikas atspoguļojums dažādu formātu raidījumos (Ziņas, 
„Labrīt”, ”Pusdiena”, „Dienas notikumu apskats”, „Kā labāk dzīvot”, „Krustpunktā”, 
„Pēcpusdiena”, „Stiprie stāsti”, „Vietu lietas Latvijā”, „Kolnasāta” u.c.). Šim nolūkam 
ZD plāno piesaistīt jaunus ārštata autorus Ziemeļvidzemē, Zemgalē un Kurzemē, 
bet LR1 īstenots jauns regionālā satura formāts analītiskajā raidījumā 
"Krustpunktā", analizējot notikumus un procesus. LR2 atjaunotajā informatīvajā 
rubrikā „Latvijas novados” turpinās informēt savus klausītājus par aktualitātēm 
reģionos. 

LMMS turpinās kvalitatīvas reģionālās diskusijas LR1 Latgales “loga” raidījumā 
“Latgolys stuņde”, kā arī reģiona jauniešiem būtisku informāciju atklāt LR5 raidījumā 
“Pīci breinumi”, bet Latgales reģiona multikulturālo vidi turpināt atklāt LR4 raidījumā 
“Latgales studija”, savukārt kultūras notikumu aktualitātes un tūrisma novitātes 
Latgales reģionā turpināt atklāt sezonālajā LR2 raidījumā “Breivdīnuos iz Latgolu”. 

1.7. Stiprināt mazākumtautību izpratni par valstiskumu un veicināt šīs auditorijas 
piederības sajūtu Latvijai. Turpināt iesaistīt LMMS satura veidošanā (ziņas, citas 
programmas) no Latgales reģiona. 

1.8. Turpināt atainot Latvijas valsts simtgades notikumus un aktivitātes ziņās un 
ziņu programmās. Latvijas simtgades saturu Ziņu dienests plašāk un dziļāk plāno  
atainot divu projektu ietvaros: multimediāls Latvijas valsts simtgades projekts 
„Latvijas valstij nozīmīgi datumi – cilvēku stāstos” un multimediālā medijpratības 
projektā (sadarbībā ar  Baltijas mediju izcilības centru -(BCME))  „Žurnālisti ceļā uz 
4.maiju”, izstrādājot interaktīvu spēli jauniešiem „Smadzeņu skalotava” (latviešu un 
krievu valodās, uz lsm.lv platformas bāzes). 

1.9. Turpināt integrēt sporta tematiku kopējā Ziņu raidījumu informācijas plūsmā, 
padziļināti analizēt ar sporta politiku saistītos procesus, sagatavojot intervijas, 
komentārus un analītiskus, pētnieciskus materiālus (“Labrīt”, “Pusdiena”, “Dienas 
notikumu apskats”), kā arī programmā “Pēcpusdiena”, kas izskan LR1. Speciāli 
gatavotas Sporta ziņas tiek pārraidītas LR2.  

1.10. Nodrošināt informācijas pieejamību iespējami plašākam cilvēku lokam 
(cilvēki ar invaliditāti, intelektuālās attīstības traucējumiem, cilvēki, kas mācās 
valodu, gados vecāki cilvēki, u.c.), tādējādi sniedzot viņiem iespēju izprast 
sabiedrībā notiekošos procesus un pieņemt pamatotus lēmumus. (Ziņas Vieglajā 
valodā). 

1.11. Attīstīt ziņu satura veidošanu sociālajos medijos, lai nodrošinātu 
atgriezeniskās saites uzturēšanu ar auditoriju, jaunākas auditorijas piesaisti, 
paplašinot sekotāju loku. 

 
 
  



27 

 

SATURA VIRZIENS 2: SABIEDRISKI POLITISKĀS PROGRAMMAS 

Satura prioritātes un uzdevumi 

2.1. Regulāra aktuālo notikumu analīze ziņās un raidījumos. Analītiskā satura 
daudzveidības attīstība. Analītiskā un pētnieciskā satura tālāka nostiprināšana, 
īpaši pievēršot uzmanību datu žurnālistikai. 2020. gadā LR izveidota Pētniecības un 
analītikas nodaļa, radot jaunu štata vietu šīs nodaļas vadītājam. LR1 sākti jauni 
informatīvi, pētnieciski un analītiski formāti: “Atvērtie faili” - pētniecība, “Pievienotā 
vērtība” - ekonomika , “Diplomātiskās pusdienas”- ārpolitika, “Brīvais mikrofons ar”, 
“Krustpunktā Reģionālā sleja” - reģioni. 

Savukārt LR4 paredzēts veidot dinamiskāku raidījumu sietu, nolūkā padarīt 
koncentrētus, auditorijai vieglāk patērējamus informatīvi analītiskos raidījumus. 
Paredzamais ieguvums: raidījumi kļūs dinamiskāki, saturiski koncentrētāki, vieglāk 
adaptējami multimediālām platformām, vieglāk uztverami. 

2.2. Sabiedrībai nozīmīgu sociālo tematu tālāka attīstība, izraudzītās tēmas 
aplūkojot daudzveidīgos ziņu žanros un veidojot nozīmīgu sociālo tēmu 
kopprojektus starp LR kanāliem LR1, LR4, LR5 un LTV1 Ziņu dienestu - raidījumus, 
sižetus, projektus. 

2.3. Starptautisko notikumu atspoguļojums. Svarīgāko pasaules politisko un 
ekonomisko notikumu un procesu skaidrojums un analīze diskusiju formātā un 
notikumu ietekmes analīze Latvijas un pasaules attīstības kontekstā. Turpināt 
nodrošināt informāciju par procesiem Baltijā un Ziemeļvalstīs. 

LR 1 turpinās skanēt raidījums “Divas puslodes”, sniedzot padziļinātu skatījumu un 
analīzi par ārpolitiskiem notikumiem Eiropā un pasaulē. Tāpat dažādos ZD, LR1 un 
LR4 informatīvajos un analītiskajos raidījumos, ziņās un rubrikās tiks aktualizēta 
“Brexit” un “post-Brexit” tematika. LR1, sadarbībā ar Ziņu dienestu, tiek plānots 
jauns satura formāts, analizējot notikumus un procesus starptautiskajā politikā un 
Baltijas valstīs. 

2.4. Atspoguļot Latvijas simtgades notikumus visās LR programmās, 
atskatoties uz jau pagājušajiem svētkiem, kā arī informējot par 2020. gada 
svarīgākajiem notikumiem. 

Turpināt atainot Latvijas valsts simtgades notikumus un pasākumus.   LR1 turpinās 
aizsākto raidījumu ciklu „Nepārtrauktība. Ārlietu dienestam 100” par Latvijas ārlietu 
un diplomātiskā dienesta vēsturi. Arī 2020. gadā nozīmīga vieta raidījuma „Šīs 
dienas acīm” tematikā ieņems norises pirms simts gadiem Latvijā. Latvijas Radio ir 
saņēmis papildu finansējumu 2020.gada simtgades satura veidošanai, iesākto 
raidījumu turpināšanai, kā arī jaunu raidījumu veidošanai. Raidījumu saraksts 
22.lpp. 

2.5. Palielināsies ekonomikas kā tēmas apjoms LR kanālos. LR1 izveidots jauns 
ekonomikas tematikas raidījuma formats “Pievienotā vērtība”. Saturā ekonomika un 
uzņēmējdarbība būs temati, kuri regulāri tiks aktualizēti un atspoguļoti raidījumos 
„Krustpunktā”, „Pēcpusdiena” un „Eiro fokuss”, kā arī ZD veidotajos raidījumos un 
ziņu izlaidumos. Ekonomikas tēma plaši izskan arī LR4 veidotajos raidījumos un 
ziņās krievu valodā. 



28 

 

2.6. Turpināt stiprināt mazākumtautību izpratni par valstiskumu un veicināt  šīs 
auditorijas piederības sajūtu Latvijai. 

LR4 veidos padziļinātu analītisku saturu par notikumiem un procesiem Latvijā, 
Eiropā, pasaulē, to cēloņiem un sekām raidījumos "Doma laukums", "Izklāstā", 
"Atklātais jautājums". Izglītos Latvijas vēstures jautājumos raidījumā „Dzīvē 
vēsture”, diskutēs par aktualitātēm raidījumā „Atklātais jautājums”. Intervēs 
„jauniebraucējus” un multinacionālo ģimeņu, kā arī uzņēmumu pārstāvjus raidījumā 
„Aleksandra studija”. LR4 veicinās starpkultūru dialogu arī raidījumos "Žanra 
klasika" un "Skaņas. Domas. Tikšanās". 

Latgales reģiona multikulturālo vidi, caur ko veicinot arī izpratni un piederības sajūtu, 
turpinās atklāt LMMS veidotajā LR4 raidījumā “Latgales studija” 

2.7. LR dažādu formātu informatīvajos, analītiskajos un izglītojošos raidījumos 
būtisku uzmanību pievērsīs Latvijas iedzīvotāju izpratnei par notiekošo diasporā 
un ar remigrāciju saistītiem notikumiem.  

LR1 plāno attīstīt multimediālā raidījuma „Globālais latvietis. 21. gadsimts” formātu, 
paredzot jaunus ciklus: kā atgriezties Latvijā, valodas uzturēšana un kopšana, 
diasporas skolu pieredze, integrētā izglītības programma, diasporas apdzīvotā 
kultūrtelpa - biedrību un fondu loma diasporas kultūras dzīvē, trimdas arhīvi un 
kultūrmantojuma apzināšana un saglabāšana, diaspora - dažādās profesionālās 
platformās. Uzņēmēju, zinātnieku, juristu, ārstu un citu profesionāļu tīklošanās un 
viņu iesaistīšana Latvijas attīstībā. Veiksmes stāsti.   

Ar remigrāciju saistītā tematika reģionālā aspektā tiks iekļauta arī LR1 raidījumā 
“Latgolys stuņde”. 

LR4 turpinās diskusiju ciklu par remigrācijas politikas pamatnostādnēm raidījumā 
"Atklātais jautājums", bet interviju ciklu "Atgriešanās stāsti" raidījumā "Aleksandra 
studija". LR4 veidos analītisko materiālu ciklu par dažādu ar atgriešanos no 
ārzemēm saistīto problēmu risināšanu raidījumā "Doma laukums" un turpinās 
portreta interviju ciklu ar Latvijas iedzīvotājiem, kas dzīvo ārzemēs, raidījumā „Kā 
jums tur iet?”. 

2.8. Attīstīt analītiska satura veidošanu LR raidījumos un sociālajos medijos, lai 
nodrošinātu atgriezeniskās saites uzturēšanu ar auditoriju. LR5 raidījums "Cita 
Domnīca" turpinās veidot saturu YouTube kanālā un sociālās saziņas vietnēs, 
attīstot arī ar lineāro ēteru tieši nesaistītas satura vienības – sociālos eksperimentus, 
aptaujas, kas palīdz atklāt jauniešiem aktuālos tematus. 

2.9. Turpināt nodrošināt un attīstīt LR kanālu pieprasītāko raidījumu 
multimedialitāti. 2020.gadā palielināsies to raidījumu skaits, kas tiek raidīti no LR 
Multimediju studijas. Nolūkā attīstīt jaunus formātus, 2019.gadā tika izveidota LR 
Inovāciju laboratorija. Multimediālā satura plāns 21.lpp. 

2.10. Palielināt reģionālo saturu. LR1 izveidots jauns satura formāts analītiskajā 
raidījumā „Krustpunktā”, analizējot notikumus un procesus Latvijas reģionos un 
jauns satura formāts raidījumā „Kā labāk dzīvot”. 

LR1 raidījums “Kolnasāta” 2020.gadā turpinās veidos četru multimediālu raidījumu 
ciklu ar vakarēšanas jeb “suprātku” elementiem dažādās Latgales vietās ar mērķi 
iepazīt vietējos iedzīvotājus, uzzināt viņu paradumus (arī mediju lietošanā), atklāt 
latgaliešu valodas izlokšņu bagātību. LR1 Latgales apraidē esošajā “Latgolys 
stuņdē” ieplānoti vismaz 4 izbraukuma multimediāli raidījumi ārpus studijas dažādās 



29 

 

Latgales vietās, lai tuvinātos savai auditorijai, pierobežas iedzīvotājiem, lai uzzinātu 
viņus interesējošus jautājumus un iepazītu šodienas pierobežas iedzīvotāju dzīvi, 
sadzīvi, problemātiku. 

LR3 nodrošinās tiešraides no reģionālajām koncertzālēm, aktivitāšu analīzi un 
kultūras notikumu atspoguļojumu reģionos. 

LR4 informēs par aktuālajiem notikumiem reģionos raidījumos "Doma laukums", 
"Izklāstā", "Atklātais jautājums". Par kultūras pasākumiem reģionos - raidījumā 
"Skaņas. Domas. Tikšanās" LR4 tiks turpināta sadarbība ar Latgales studiju, 
raidījumā "Provinces stāsti" skanēs reportāžu cikls no mazpilsētām. 

LR5 sadarbībā ar Latgales studiju turpina raidījumu “Pīci breinumi”, veicinot reģiona 
jauniešu iesaisti un reģiona procesu aktualizēšanu. 

2.11. LR3 frekvencēs tiek nodrošinātas Saeimas plenārsēžu translācijas reģionos, 
LR3 nodrošina Saeimas plenārsēžu translāciju reģionos, LR 6 (Naba) turpinās 
nodrošināt Saeimas plenārsēžu translāciju saskaņā ar LU LR piešķirto licenci. 

Savukārt LR1 paredzēts turpināt atkārtojumā translēt LTV1 raidījumu “Viens pret 
vienu”. 

 
 

SATURA VIRZIENS 3 : VĒRTĪBORIENTĒTAS PROGRAMMAS (KULTŪRA 

UN MĀKSLA, IZGLĪTĪBA, ZINĀTNE) 

Kultūra un māksla 

3.1. Kultūras un Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma satura īpatsvara palielināšana, 
īpašu uzmanību veltot Latvijas kultūras notikumiem visos LR kanālos atbilstoši 
to formātam. Kultūras raidījumu piedāvātā satura virzieni aptvers visas kultūras 
jomas: kino, teātris, literatūra, vizuālā māksla, arhitektūra un dizains, tautas māksla 
u.c. unikālu vietu saturā atvēlot laikmeta liecībām, kuras uzglabā LR arhīvs. LR 
dažādos formātos turpinās dokumentēt norises kultūras telpā, papildinot Latvijas 
radio arhīvu ar šī gadsimta radošiem un mākslinieciskiem sasniegumiem un 
nozīmīgākajiem pasākumiem. 

LR1 klausītājiem arī turpmāk piedāvās augsta līmeņa kultūras saturu dažādu 
formātu raidījumos („Kultūras rondo”, „Augstāk par zemi”, „Monopola viesis” u.c.).  

Latvijas Radio šogad – 95. LR1 no 1. maija līdz 1. novembrim piedāvā jaunu 
raidījumu ciklu „Reiz radio…” Stāsti par senu un ne tik senu Latvijas Radio vēsturi. 
Ik svētdienu šajā, kā veidojās Latvijas Radio, kas skanēja ēterā, mainoties varai. Kas 
bija tie cilvēki, kuri lasīja ziņas, iestudēja raidlugas, veidoja un montēja raidījumus. 
Kādi kvalitātes kritēriji bija diktoriem kādreiz un kādi tie ir tagad, kādas leģendāras 
personības ir strādājušas radio un kā attīstījusies tehnika? 

“Kultūras rondo” 2020.gadā izskanēs jauni raidījuma cikli: 

¶ „Skārienjūtīgā valoda”. Pētām, kā sociālā saziņa internetā un mobilajās 

ierīcēs maina mūsu valodu un tās lietojumu.  

¶ „Urbānilitāte ”. Subkultūra un tās izpausmes mūsdienās.  

¶ ”Dailenieki”. Latvijas teātru vēsture, pārlūkojot Dailes teātra desmit studiju un 

galveno režisoru devumu (Dailes teātrim 100, A. Liniņam - 90). 



30 

 

¶ „Zaļā puķe”. Rīgas mākslinieku grupas novatoriskie meklējumi un 

modernisma aizsākumi Latvijā LNMM gaidāma izstāde par šo grupu un tās 

ietekmi). 

¶ Kāpēc kultūra. Mērķis: noskaidrot kultūras patērētāja viedokli, kāpēc viņam ir 

svarīgi doties uz kādu no kultūras notikumiem? Parādīt, kultūras 

daudzveidību un tās ietekmi uz sabiedrību kopumā un katru no mums 

Kultūras patērētāji ilustrē ar piemēriem, kā, viņuprāt, kultūra reaģējusi krīzē, 

kuri jauninājumi kultūras jomā ir vērā ņemami; pavērtē, vai no kultūras 

aktivitātēm zināmu grūdienu iegūst arī pārējie un pēc kādiem notikumiem 

kultūrā ilgojas.   

LR5 rubrikā „Kinokults” turpinās stāstīt par jaunāko pašmāju un pasaules kino 
jomā.  
Izglītojošo raidījumu saturā uzmanība tiks pievērsta vēsturisko notikumu un 
procesu analīzei, kopsakarībām un ietekmei mūsdienās. 

3.2. LR3 “Klasika”, līdzās aktuālajai ikdienas kultūras informācijai, turpinās 
nodrošināt oriģinālraidījumus par mūziku un kultūras procesiem. 

Kultūras tematikai veltīti raidījumi: 
"Mākslas vingrošana”, jauns raidījums par vizuālo mākslu (30` 1x divās nedēļās). 
"Kāpēc dizains?”, jauns raidījums par dizainu (20` 1x nedēļā). 
"Etnovēstis", raidījums par folkloru (20` 1x nedēļā). 
"Grāmatu stāsti", raidījums par literatūru (20` 1x nedēļā). 
"Pagrabs", multimediāls jauniešu raidījums par kultūru, mākslu, mūziku ar kultūras 
augstskolu studentiem (45` 2x mēnesī).  
"Piejūras klimats", raidījums par filmu mākslu (20` 1x nedēļā). 
"Radioteātris Klasikā", arhīva un jauni ieraksti (pēc redakcionālas nepieciešamības). 
Jauns raidījums par teātra mākslu/dzeju (projekts, ja būs VKKF finansējums) 
Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmijas 100.jubilejas koncerta tiešraide 11.janvārī. 
Nozīmīgāko profesionālo kultūras balvu (Kg kultūras, Lielā Mūzikas balva, Dejas 
balva, Izcilības balva u.c. atspoguļojums). 

Džeza raidījumi un koncerti: 
"Eiroradio džeza stunda" (60` 1x nedēļā) 
"Neakadēmiski" (30` 5x nedēļā un 60` 6x nedēļā) 
"Džeza klubs" (55` 1x nedēļā). 
"Latvijas koncertzālēs" - Džeza koncertu ieraksti (apmēram 6 gadā). 

 Neakadēmiskie un eksperimentālie starpžanri: 
"AM frekvences" (90` 1x nedēļā). 
"Tīrkultūra" (60` 3 x mēnesī). 
„Tāda mūzika” (60` 1 x mēnesī). 

Klasiskā mūzika 
„Bēthovena gadā” – jauns cikls sakarā Ludviga van Bēthovena 250.dzimšanas dienu 
 (raidījumi, koncertu ieraksti un tiešraides 1x nedēļā vai biežāk, atkarībā no koncertu 
plāniem). 
"Pārmijas", aktualitāšu raidījums par kultūras dzīves notikumiem (60` 5x nedēļā). 
"Post factum", recenziju raidījums (45` 1x nedēļā, ja būs VKKF finansējums). 
"Pa ceļam ar Klasiku", aktualitātes, neatliekama saruna (52` 5x nedēļā). 
"Diena sakusies" aktualitātes, saruna par mūziku, mākslu, kultūru (53` 1x nedēļā). 



31 

 

"Orfeja auss", sarunas par interpretāciju (58` 1x nedēļā). 
„Autogrāfs pēc ieskaņojuma” (raidījums par jaunajiem fondu ierakstiem, atkarībā no 
grafika) 
"Jubilāru benefices", raidījumi par izciliem mūziķiem (60` atbilstoši kalendāram, 
vakara autorprogrammas sastāvdaļa). 
Vakara autorprogrammas ar komentāriem (6 x nedēļā) un koncertu, operu izrāžu 
tiešraides.  
"Izvēlas klausītāji" - interaktīvs raidījums ar mūziku un komentāriem (53` 5x nedēļā). 
"Meistaru koncertos Latvijā" koncerts ar komentāru (60` 1x nedēļā). 
"Mana mūzika" saruna ar interesantu personību par mūziku (60` 1x nedēļā). 
"No Klasikas arhīva", raidījumi par mūziku, mākslu, kultūru (pēc nepieciešamības). 

3.3. Interaktīvās saites stiprināšana ar klausītājiem. LR3 turpinās skanēt 
raidījums “Izvēlas klausītāji”, turpināsies arī konkursi “Rīta regtaimā” un raidījumā 
“Atspere”, klausītāju viedokļu apmaiņa multimediāli veidotajā raidījumā „Pagrabs”.  

LR1 latgaliskais raidījums “Kolnasāta” četras reizes gadā izbrauks pie saviem 
klausītājiem jeb veidos multimediālus “suprātku” raidījumus (arī video formātā) 
dažādās Latgales vietās, kur uzrunās vietējos iedzīvotājus, arī LR1 Latgales apraidē 
esošajā “Latgolys stuņdē” paredzēti vismaz 4 izbraukuma multimediāli raidījumi 
ārpus studijas dažādās Latgales vietās, lai tuvinātos savai auditorijai, pierobežas 
iedzīvotājiem, lai uzzinātu viņus interesējošus jautājumus un iepazītu šodienas 
pierobežas iedzīvotāju dzīvi, sadzīvi, problemātiku. 

3.4. Kultūras vērtību saglabāšana. LR1 ir plānoti 25 radio studijā ierakstīti raidījumi 
„Radio mazā lasītava”. Jaunāko grāmatu fragmentus priekšā lasa aktieris Gundars 
Āboliņš, sarunas ar grāmatu autoriem, tulkotājiem un redaktoriem. 3 raidījumi „Radio 
mazā lasītava ceļo”. Kārļa Skalbes memoriālajā muzejā „Saulrieti” Vecpiebalgas 
novadā, rakstnieces, kultūrvēsturnieces Melānijas Vanagas muzejā Amatas novadā 
un Imanta Ziedoņa muzejā „Dzirnakmeņi” Murjāņos raidījums tiksies ar klausītājiem. 
LR1 raidījuma “Laikaritu raksti” formāta attīstība, aktualizējot latviešu tautas rituālu, 
arheoloģisko un etnogrāfisko tautas tērpu darināšanas un valkāšanas parašas. 

Sadarbībā ar koncertorganizācijām LR3 plāno ierakstos fiksēt nozīmīgākos mūzikas 
notikumus Latvijā, spilgtākos atskaņotājmāksliniekus, kolektīvus, latviešu 
komponistu darbus, jaunas interpretācijas, tādējādi veidojot bagātu kultūras arhīvu 
nākamajām paaudzēm un ieskaņot ap 80 koncertu, no kuriem aptuveni 25 pārraidīt 
tiešraidēs no Rīgas un reģionālajām koncertzālēm. Ierakstu un tiešraižu skaits 
atkarīgs no maiņas darījumu un finansējuma apjoma, kā arī sadarbības partneru 
saistībām ar trešajām personām. 

Sadarbībā ar VKKF plānotas 9 koncertu tiešraides LR koncertstudijā, kā arī 8 
koncerti - tiešraides par LR3 budžeta un LNG (Covid) līdzekļiem, piedāvājot tās 
filmēt un pārraidīt LSM.LV un sociālajās vietnēs.  

Tiks organizēti latviešu mākslinieku un latviešu mūzikas fondu ieraksti LR 
koncertstudijā, piešķirtā finansējuma ietvaros. 

LR fonotēka tiks papildināta ar jauniem mūzikas ierakstiem, kas izdoti pasaulē. 

Par LV 100 papildus piešķirtajiem līdzekļiem, LR2 atjaunos populārās mūzikas 
koncertus-tiešraides Latvijas Radio 1.studijā. 

  



32 

 

3.5. Kultūras analītisko procesu un kritiskās domāšanas stiprināšana.  
LR3 Klasika veidos divus jaunus raidījumus: „Mākslas vingrošana” – par svarīgo 
vizuālajā mākslā un „Kāpēc dizains?” – par dizaina daudzpusīgajām izpausmēm. 
Klasika turpinās ekspertu piesaisti iknedēļas recenziju raidījumā “Post factum”, 
jaunumus literatūrā atspoguļos raidījums - “Grāmatu stāsti”. Raidījums “Piejūras 
klimats” aktualizēs jaunumus kino jomā Latvijā un pasaulē. Savukārt tradicionālās 
kultūras atspoguļojums – raidījumā “Etnovēstis”. Šos raidījumus atbalsta VKKF. 
Skanējumu turpinās raidījums “Orfeja auss”, bet īpaša uzmanība tiks pievērsta 
“Vakara autorprogrammām”, kurās plānotas padziļinātas sarunas par mūziku, 
mākslinieku jubileju Benefices, īpašās komponistu dienas u.c. Plānots veidot arī 
atsevišķas diskusijas par aktuālām problēmām kultūras nozarē. LR3 
pamatuzstādījums raidījumu veidošanā ir bagātas un literāri pareizas latviešu 
valodas lietošana. 

LR1 raidījums “Kolnasāta” pievēršas Latgales reģiona kultūras procesu atklāšanai, 
analīzei, 2020.gadā turpinot latgaliešu literatūras apskatus un recenzijas, akcentējot 
latgaliešu valodu kā vērtību ne vien reģionā bet visā Latvijas kultūrtelpā – turpinām 
rubrikas “Kolnasātys gruomotplaukts”, “Vuordineica”, vēstures rubriku un uzsākam 
jaunas par spilgtākajām un pazīstamākajām latgaliešu dziesmām (kurā tiek izvaicāti 
dažādi mūzikas eksperti par dziesmu rašanos un ceļu pie klausītājiem), kā arī par 
interesantiem, neparastiem un mazāk zināmiem dabas objektiem Latgalē 
(multimediālā formātā  dabas objektus iepazīstam kopā ar dabas zinātājiem, 
novadpētniekiem un vietējiem ļaudīm). 

LR4 attīstīs kultūras analītikas raidījumu "Žanra klasika". 

3.6. LR3“Klasika” sadarbība ar Eiroradio dalībvalstīm 

Plānota ierakstu apmaiņa ar Eiroradio, saņemot ap 400 koncertu un tiešraižu gadā 
un piedāvājot ap 25 koncertu ierakstu no Latvijas. 

Tiks sagatavoti Latvijas Radio ierakstu pieteikumi projektiem EBU Folk music 
highlights un EBU Christmas and New Year. 

Piedalīsimies konkursā Concertino Praga 2020 ar divu Latvijas jauno mūziķu 
ierakstiem un organizēsim atlasi konkursam Concertino Praga 2021. 

Piedalīsimies Eiroradio īpašajā Ziemassvētku dienā 13.decembrī ar latviešu 
kamermūzikas ansambli un Uģa Prauliņa autorprogrammu. 

Piedalīsimies Starptautiskajā kompozīciju konkursā ROSTRUM Serbijā novembrī. 

Piedalīsimies virtuālajā Eiroradio mūzikas ekspertu seminārā Ķelnē (14.-15.maijs) 
un klātienes seminārā ( 2.-4.decembris), un Ziemeļu-Baltijas valstu radio mūzikas 
producentu seminārā Tallinā (19.-21.februāris). 

Sagatavosim Latvijas koncertierakstu piedāvājumu Eiroradio Vasaras festivālu 
izlasei un Eiroradio PREMIUM sezonas izlasei.   

Veiksim LR producētu ierakstu atlasi EBU projektam Sieviešu mūzikas diena 
(8.marts). 

3.7. Turpināt attīstīt Radioteātri kā mākslas mediju un devīto valsts teātri, 
kuram ir īpaša loma teātra žanra attīstībā, piesaistot šim žanram plašu auditorijas 
loku. 

Radioteātra veidotie iestudējumi veido ap 580 minūtēm/ gadā Latvijas Radio ēterā.  
2020. gadā Radioteātrī paredzēti šādi iestudējumi: 
1. Vladimirs Kaijaks, stāsta "Cilda" radiolasījums (54:30 min x 2) 



33 

 

2. Annas Katras romāna "Vietējā stacija" dramatizējums (54:30 min x 3) 

3.Viļa Daudziņa priekšlasījums  "Plūdons un upes dievs" (54:30 min x 2) 

4. Ojārs Vācietis "Lūdzami, nekāpiet laukā". Zanes Daudziņas 2017. gada aktieru 
kursa absolventu izpildījumā. 

5. LV 100 2020.gada finansējumam pieteikts un atbalstīts sešu raidījumu cikls  "Laiki 
mainās, Radioteātris turpinās". 

6. Uldis Plūmīte dzejas kompozīcija "Es nāku no Latvijas" (20 min). 
7. Valentīne Lasmane "Nakts  nav tikai gulēšanai" autobiogrāfisks romāns 
5.fragmenti ( 54.30 min.x5). 
8. Dz. Tilaks. "Piedzīvojumu meistari" - pusaudžu detektīvromāns  -11 daļas (20 
min.x11). 
9. Anšlavs Eglītis "Nestunda" -5daļas (54.30x5). 
10. "Vakara pasaciņas" -Liepājas teātra aktieru izpildījumā (15x7). 
11. Sadarbībā ar Latviešu valodas aģentūru "Mans bērnības stāsts" skolēnu 
radošo darbu lasījumi (50min.x4). 
12.  "Izstāsti man savu sapni" skolēnu radošo darbu lasījumi (50min.xc4). 
 

3.8. Latvijas Radio fondu ierakstu papildināšana, tai skaitā: 

Fondu ierakstus: 

Nodrošināsim LR3 Klasika pasūtījumā esošos fondu ierakstus, kā arī VKKF 
finansētās ierakstu programmas Latvijas māksliniekiem. 
LR3 „Klasika”, atbilstoši piešķirtajam finansējumam, veiks labāko latviešu 
atskaņotājmākslinieku fondu ierakstus Latvijas Radio 1.studijā, īpašu uzmanību 
veltot arī latviešu mūzikas ieskaņojumiem. 

Nodrošināsim LR3 Klasika pasūtījumā esošos fondu ierakstus, kā arī VKKF 
finansētās ierakstu programmas Latvijas māksliniekiem. 

Skaņu ierakstu daļa plānojusi papildināt LR arhīvu ar VKKF atbalstītā projekta XY 
Quartet /Itālija/ koncerts/tiešraide 1.studijā 31.10.2020. 

Izglītība un zinātne 

3.9. Izglītības un zinātnes personību popularizēšana, aptverot dažādas zinātnes 
nozares, iepazīstinot ar zinātnes un tehnikas sasniegumiem un problēmām.  

LR1 Populārzinātniskais raidījums „Zināmais nezināmajā” 2020. gadā turpinās 
iepazīstināt auditoriju ar pasaules un Latvijas zinātnes sasniegumiem, atklājumiem, 
īpašu uzsvaru liekot uz pašmāju pētnieku darbu. Raidījums arī turpmāk plānots kā 
radiožurnāls ar vairākām sadaļām. Turpinot iepriekšējos gados aizsākto, raidījumā 
tiks runāts par aktuālākajiem zinātnes pasaules notikumiem astronomijā, tehnoloģiju 
jomā, medicīnā, fizikā, bioloģijā u.c. 2020. gadā saturā tiek iekļautas arī raidījuma 
tematikai atbilstošas aktualitātes reģionos – atklājumi reģionālajās augstskolās, 
stāsti no muzejiem, tikšanās ar ekspertiem, kas dzīvo ārpus Rīgas. Tāpat iespēju 
robežās tiks organizētas reportāžas no reģioniem. 

LR2 ēterā turpinās skanēt sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju tapis 
raidījums „Nākotnes pietura” – caur personību portretiem atklāts Latvijas zinātnes 
ceļš un sasniegumi Latvijā un pasaulē. 

LR5 rubrikā „Rītdiena īsumā” turpinās informēt par modernajām tehnoloģijām mums 
līdzās, par jaunākajiem sasniegumiem Latvijā un pasaulē.  



34 

 

Zinātnisko atklājumu un jaunu tehnoloģiju popularizēšanai tiks veltīts arī LR4 
raidījums „Jaunā dimensija”, pētījumi dažādās zinātnes jomās tiek apskatīti 
raidījumā "Lietu daba". 

LR5 raidījumā “Pīci breinumi” plānota jauna multimediāla rubrika par profesiju izvēli 
– kopā ar koledžu, profesionālo skolu un augstskolu studentiem iepazīstam dažādas 
viņu izvēlētās studiju programmas un profesijas. 

3.10. Turpināt veidot izpratni par vēstures likumsakarībām un vēstures notikumu 
saikni ar šīsdienas notikumiem vēstures tēmām veltītos raidījumos. Turpināt veidot 
izpratni par vēstures likumsakarībām un vēstures notikumu saikni ar šīsdienas 
notikumiem vēstures tēmām veltītos raidījumos. LR1 raidījumi  “Šīs dienas acīm” un 
`”Šī diena vēsturē”.  Savukārt LR4 raidījumā “Dzīvā vēsture” skanēs materiālu cikls 
“Ceļā uz latviešu tautu” par notikumiem un apstākļiem, kas šo procesu ietekmēja, kā 
arī materiālu cikls par mazākumtautību pārstāvju ieguldījumu Latvijas valstiskuma 
stiprināšanā. 

LR Latgales studijā topošajā LR1 raidījumā “Kolnasāta” un LR4 raidījumā “Latgales 
studija” 2020.gadā tiks attīstītas vēsturiskā rubrikas, atklājot dažādus nozīmīgus 
Latgales vēstures aspektus un iespējams vēl nedzirdētas detaļas. LR1 latgaliskais 
raidījumā “Kolnasāta” uzsākam jaunu rubriku par spilgtākajām un pazīstamākajām 
latgaliešu dziesmām (kurā tiek izvaicāti dažādi mūzikas eksperti par dziesmu 
rašanos, to vēsturi un ceļu pie klausītājiem). 

3.11. Plaša un daudzveidīga informācija par visu jaunāko dažādās nozarēs, kas 
ietekmē vai var ietekmēt dzīves kvalitāti. LR1 plānots palielināt sadzīviskās 
analītikas īpatsvaru raidījumā „ Kā labāk dzīvot”, veidojot diskusijas par tematiem, 
kas interesē patērētājus.  
LR2 atbilstīga finansējuma piešķiršanas gadījumā nodrošinās saturu par un ap 
auto/moto tehniku un aktualitātēm – no riepu protektora un eļļas filtra līdz salona 
tīrīšanas smalkumiem – vienkāršā valodā un saprotamā formā. 

3.12. Vides izglītības un vides zinātnes aktuālā tematika LR1 dažādu formātu 
raidījumos pievērsīsies klimata pārmaiņu aktualitātēm, dzīvesveida un paradumu 
ietekmei uz vidi, vides politikas analīzei un aktualitātēm pasaulē, Eiropā un Latvijā, 
dabas aizsardzības un uzņēmējdarbības problemātikai, veicinot pilsoniski atbildīgas 
attieksmes veidošanos un vides vērtību nostiprināšanu. Vides izglītības tematika tiks 
iekļauta arī LR1 raidījumā “Kā labāk dzīvot”, “Zināmais nezināmajā”, kā arī rīta, 
dienas un pēcpusdienas programmu rubrikās un ziņu sižetos. 

Ekoloģijas un vides veselības problēmas, vides izglītība, dažādu vidi ietekmējošu 
projektu apspriešana tiks nodrošināta arī LR4 raidījumā „Noasa šķirsts”.  

LR2 ēterā turpinās skanēt raidījums „Radio vilks dabā”, nodrošinot arī skatītāju 
iemīļoto raidījuma video pielikumu. 

LR1 latgaliskais raidījumā “Kolnasāta” paredzēta jauna rubrika par interesantiem, 
neparastiem un mazāk zināmiem dabas objektiem Latgalē (multimediālā formātā  
dabas objektus iepazīstam kopā ar dabas zinātājiem, novadpētniekiem un vietējiem 
ļaudīm). 



35 

 

3.13. Aktīva un veselīga dzīvesveida jautājumi tiks regulāri iekļauti LR1 
raidījumos “Kā labāk dzīvot” un “Ģimenes studija”. Informācija par veselības 
pakalpojumiem un visdažādākajām medicīnas problēmām tiks nodrošināta arī LR4 
raidījums “Bez receptes" un "Vienkāršiem vārdiem”. 

LR5 turpinās iknedēļas rubriku “Vesels Pieci” - par aktualitātēm veselīga 
dzīvesveida, profilakses, veselības, ārstniecības jomā. 

LR5 raidījumā “Pīci breinumi” regulāri iekļauta tematika par aktīva un veselīga 
dzīvesveida iespējām reģionā. 

3.14. Informācija par tiesību izglītības jautājumiem, konsultācijas par 
visdažādākajiem tiesību jautājumiem tiks nodrošināta LR1 raidījumos “Kā labāk 
dzīvot”, LR1 rīta, dienas un pēcpusdienas programmu rubrikās un ziņu sižetos, kā 
arī LR4 raidījumā “Vienkāršiem vārdiem”. 

3.15. Ģimenes izglītības un audzināšanas jautājumi tiks nodrošināti LR1 
raidījumā “Ģimenes studija”. 

"Ģimenes studija" vērtēs uzsāktās pārmaiņas izglītības iestāžu satura reformā, kā 
arī plašāk stāstīs par pilnveidoto mācību saturu un pieeju, kuru no 2020.gada 
septembra sāks ieviest pamatizglītībā un vidusskolā: 1.,4.,7. un 10.klasēs. „Ģimenes 
studija” turpinās sekot līdzi Latvijas deinstitucionalizācijas plāna tapšanai un 
ieviešanai, lai veicinātu 2021.gada mērķa sasniegšanu "Katram bērnam savu 
ģimeni". „Ģimenes studija” plāno padziļināti pievērsties jautājumiem par iekļaujošu 
mācību vidi bērniem ar mācīšanās traucējumiem un īpašām vajadzībām. Tiek 
plānots veidot dokumentālu ierakstu ciklu, atspoguļojot „īpašo” ģimeņu problēmas, 
izaicinājumus un sasniegumus.  

Audzināšanas, skolas un vecāku sadarbības jautājumiem būs veltīts arī LR4 
raidījums “Vecāku skola”. 

LR5 raidījuma „Pieci Rīti” rubrikā „Jauno vecāku rīts” turpinās stāstīt arī par 
jaunajiem vecākiem svarīgiem jautājumiem visplašākajā rakursā. 

3.16. Iepazīstinot ar Latvijas novadu kultūrvēsturi un novadpētniecību 
Sabiedriskā pasūtījuma ietvaros LR1 turpināsies raidījums “Vietu lietas Latvijā”. 
Raidījums viesosies dažādos Latvijas novados. 

Novadu, lietu un vietu vēstures tematika ir iekļauta arī LR4 raidījumos “Dzīvā 
vēsture”.  

Latgales un latgalisko kultūru, kultūrvēsturi un pārmantojamību LR1 turpinās 
atspoguļot raidījums “Kolnasāta”. 

3.17. Saistoša informācija par visdažādāko zemju ģeogrāfiju, kultūru, sadzīvi 
un vēsturi LR1 raidījumā “Zināmais nezināmajā” un “Šīs dienas acīm”, LR4 
ceļojumu raidījumā ” Mūsdienu Odiseja” kā arī citu kanālu raidījumos. 
LR5 rubrikā „80 dziesmas ap zemeslodi” turpinās aizraujošus ceļotāju stāstus par 
piedzīvoto plašajā pasaulē, par vietām, lietām, cilvēkiem un dziesmām aiz Latvijas 
robežām. 

 

 

  



36 

 

SATURA VIRZIENS 4: BĒRNU UN JAUNIEŠU PROGRAMMAS  

Satura prioritātes un uzdevumi 

4.1. LR1 bērnu raidījumu uzdevums ir izglītot un kvalitatīvi izklaidēt, piedāvājot 
aktīvi iesaistīties satura veidošanā arī pašus bērnus, rosinot uzņēmību, jaunas 
zināšanas un vēlmi piedalīties. 

LR1 turpinās attīstīt aizsāktos izglītojoši izklaidējošus bērnu un ģimenes raidījumu 
formātus, kas rosina uzņēmību, jaunas zināšanas un vēlmi līdzdarboties, veicina 
izpratni un vairo zināšanas par personībām Latvijas kultūras vēsturē un tradīcijās, 
kas ģimenē nododamas no paaudzes paaudzē („Greizie rati”, „Labu nakti”, „Burtu 
burvis”, „#100burvjuburtiLV”, „Zelta poga”, „Zelta pogas sabiedrība”).  

„Greizie rati” – radio mīklu spēle, nacionālā dzīves veida un ģimenes vērtību 
stiprināšana.  

„Labu nakti” – tiks turpināts bērnu vakara raidījums, veidojot jaunus ierakstus. 

„Radio teātris bērniem”- nacionālās identitātes stiprināšana caur  kultūras vērtībām.  

„Burtu Burvis” – 2020. gadā raidījums skanēs atkārtojumā, iepazīstinot jaunos 
lasītājus ar mūsdienu pasaules literatūru un laužot mītu par nelasošo jauno 
paaudzi. „Burtu Burvis” palīdz bērniem atrast īsto grāmatu, piebur lasītprieku un 
piedāvā jautru audioceļojumu aizraujošā fantāzijas pasaulē kopā ar trim 
neparastiem „Burtu Burvja” īrniekiem - Burtu Princesi, Plankumaino Zirnekli Zenē 
un Veco 3D Voldi. 

„#100burvjuburtiLV” – 2020. gadā raidījums skanēs atkārtojumā, piedāvājot 

mūsdienīgas iespējas iepazīt latviešu klasisko oriģinālliteratūru, tādējādi atgādinot 

20 lieliskākos latviešu literatūras klasiķus, kuri rakstījuši prozu un dzeju bērniem un 

kurus katram Latvijā dzīvojošam bērnam vajadzētu zināt. Kopā ar mums visas 20 

epizodes būs LNB Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova. 

 „Zelta poga” (plānota formāta attīstība) -  kultūrvēsturisks izziņas raidījums dažādu 
paaudžu Latvijas ģimenēm, dodot iespēju baudīt Latvijas radio arhīva bagāto 
kultūrmantojumu un atsvaidzināt LR1 klausītāju un portāla lsm.lv lietotāju 
zināšanas par mūsu valsts nacionālajām kultūras bagātībām. 
„Zelta pogas sabiedrība” (plānota formāta attīstība) – saiknes veidošana starp 
paaudzēm kultūrvēsturiskās atziņās, papildinot stāstījumu ar Latvijas Radio arhīva 
materiālu (teātra izrāžu, grāmatu lasījumu, dziesmu u.c. fragmentiem). 

4.2. LR3, nolūkā piesaistīt jaunāku klausītāju auditoriju, raidījumu veidošanā 
piesaistīs jaunus speciālistus un radīs multimediālu saturu. 

Skanēs multimediāla vakara programma 2x mēnesī “Pagrabs”, kas veidota kopā 
ar  mākslu augstskolu studentiem.  

Tiks izstrādāti bērnu auditorijai domāti sižeti par mūziku un dzeju darbdienu 
programmā „Pārmijas”. 

Akcentēsim E.Dārziņa mūzikas vidusskolas (75.jubileja) nozīmi jauno mūziķu 
tapšanā par profesionāļiem. 

4.3. Tiks sagatavotas un ierakstītas bērniem jaunas vakara pasaciņas 
Radioteātrī, bērnu un pusaudžu auditoriju plānots uzrunāt caur jauna garstāsta 
"Piedzīvojumu meistari" (10x20 min) iestudējumu, bet sadarbībā ar Latviešu 
valodas aģentūru paredzēts Radioteātrī ierakstīt skolēnu radošo darbu lasījumus 



37 

 

"Mans bērnības stāsts". 

4.5. Jauni formāti un platformas. Ja izdosies piesaistīt līdzfinansējumu, 
Radioteātris varētu īstenot multimediālu projektu - "Grāmata par zilo zirdziņu". 

LR4 pusaudžu raidījums "Paaudze Z" tiks attīstīts kā multimediāls projekts. 

LR5 turpinās meklēt jaunas un radošas sadarbības formas ar skolu un augstskolu 
jauniešiem, iesaistot tos esošo raidījumu veidošanā un jaunu satura vienību 
radīšanā, īpašu uzmanību pievēršot digitālajām platformām. 

LR5 turpinās attīstīt saturu podkāstos. 

LR1 latgaliskais raidījums “Kolnasāta” četras reizes gadā izbrauc pie saviem 
klausītājiem jeb veido multimediālus raidījumus, kā arī LR1 Latgales apraidē 
esošajā “Latgolys stuņdē” paredzēti vismaz 4 izbraukuma multimediāli raidījumi 
ārpus studijas dažādās Latgales vietās, lai tuvinātos savai auditorijai, pierobežas 
iedzīvotājiem. 

LR1 latgaliskais raidījums “Kolnasāta” turpina vispasaules diktāta latgaliešu rakstu 
valodā popularizēšanu meklējot jaunus multimediālus risinājumus un formas. 

4.6. LR4 turpinās skanēt izglītojoša rubrika bērnu raidījumā „Kad tu esi mājās” par 
Latvijas vēsturi un varoņiem, tādējādi palielinot bērnu un jauniešu izpratni 
par valstiskumu, kultūru un tradīcijām.  
Liels ieguldījums jauniešu izpratnē par valstiskumu un sociālu atbildību ir 
gadskārtējā labdarības akcija „Dod 5”. 2020.gadā tas būs jau 7. maratons, kurš 
centīsies izgaismot kādu sociālu problēmu, un dos ieguldījumu tās sistēmiskā 
risināšanā. 

4.7. LR5 uzrunās jauniešu auditoriju multimediāli, izmantojot arī iespēju dažādu 
raidījumu slejās runāt par vēsturi, kultūru un tradīcijām.  

LR 5 lineārās programmas fragmenti regulāri tiks izvietoti dažādās digitālajās 
platformās, uzrunājot jaunākos klausītājus viņiem saprotamā valodā un formā, 
turpinot 2018.gadā uzsāktās iniciatīvas 7.  

4.8. LR5 turpinās raidījumu “Pīci breinumi”, kas top Latvijas Radio Latgales 
Multimediju studijā. Raidījums nepiespiestā un atraktīvā veidā popularizē latviešu 
valodas latgaliešu paveidu un dod iespēju Latgales reģiona jauniešiem paust savu 
viedokli par notikumiem, procesiem, atklāt savu ikdienu un mērķu sasniegšanas 
iespējas, dzīvojot reģionā. Raidījums veido lielāku sasaisti ar Latgales reģiona 
jauniešu auditoriju. Aizvien tiks attīstīts šī raidījuma, kuru veido arī paši reģiona 
jaunieši, multimediālais formāts – raidījums skan ne vien lineārajā apraidē, tas plaši 
tiek eksponēts sociālajos tīklos – facebook.com, instagarm.com un youtube.com, 
ar īsiem, bet spilgtiem video, piesaistot aizvien plašāku auditoriju. 

4.9. Tiks veicināta plašākas auditorijas sasniegšana bērnu un jauniešu saturu 
izplatot sociālajos medijos, izmantojot LR multimediju studijas resursu bērniem 
veltītā satura atspoguļošanā. 

 

 

7 LR5 pieaugošais sekotāju skaits dažādās platformās apliecina, ka izvēlētais ceļš ir pareizs. Viens no piemēriem 

ir augusta pēdējā piektdiena – “Grupu kreklu diena”, kur LR5 Instagram kontā vien savas bildes ar mīļākās grupas 

kreklu, ievietojuši vairāk nekā 550 LR5 klausītāju. 



38 

 

 

SATURA VIRZIENS 5: IZKLAIDĒJOŠĀS PROGRAMMAS  

Satura prioritātes un uzdevumi 

5.1. LR 1: - informēšana par mūzikas un izklaides notikumiem Latvijā un 
pasaulē, ielūkošanās populāru grupu, izcilu izpildītāju dzīves un muzikālās 
daiļrades lappusēs, atklājot ne tikai interesantus, bet arī sen aizmirstus faktus un 
notikumus viņu biogrāfijās;  

- izklaidējošas radio spēles žanru nostiprināšana, paplašinot redzesloku un 
zināšanas; 

- dažādu profesiju, gadagājumu cilvēku portretējums, atspoguļojot viņu vērtības, 
dzīves pieredzi, zināšanas, vaļaspriekus. 

5.2. LR2: iepazīstināšana ar visplašāko latviešu oriģinālmūzikas klāstu; 

- informēšana par izklaides pasākumiem, koncertiem, nedēļu nogales 
aktivitātēm, īpaši reģionos. LR2 arī 2020.gadā turpinās sezonālo raidījumu  
“Breivdīnuos iz Latgolu”, ko gatavo Latvijas Radio Latgales Multimediju studija. 

- Latviešu valodas saglabāšana un attīstība, turpinot pildīt programmas misiju, 
atskaņojot tikai un vienīgi dziesmas dzimtajā valodā; 

- Populāru mākslinieku un izpildītāju daiļrade un personības; 

- Jauniešu auditorijas piesaiste, populārākās dziesmas un izpildītāji raidījumā 
“Muzikālā banka” 

5.3. LR3 - Klasikas žanru robežu paplašināšana dažādu neakadēmisko vai 
starpžanru virzienā – autorprogrammas „Tīrkultūra”, „Tāda mūzika” un „AM 
frekvences”, Kinomūzikas stunda, Eiroradio džeza koncerti, „Cafe musicale”, 
muzikāli informatīvā rīta pārraide „Rīta regtaims”, sestdienas rīta programma 
„Atspere” kā nedēļas centrālais interaktīvais raidījums; 

- raidījums „Odiseja” – pasaules mūzikas izlase, Eiroradio mūzikas piedāvājums, 
dažādu zemju kultūras vēsture un aktualitātes, ceļotāju personīgā pieredze, 
interesanti atgadījumi;  

- izklaidējoši fona mūzikas koncerti uz klasiskās, džeza un neakadēmiskās mūzikas 
bāzes. 

5.4. LR4: būtiskāko izklaides pasākumu Latvijā un Eiropā atspoguļošana; 

- brīvā laika pavadīšanas iespējas dažādām vecuma un interešu grupām; 
- izglītojoši konkursi kā izklaidējošo raidījumu sastāvdaļa; 
- radio spēles žanra attīstība. 

5.5. LR5 izklaides pasākumu un notikumu atspoguļošana, tiešraides no 
festivāliem, informācija par tiem, konkursi, 

-  Latvijas mūzikas TOP 20 - jaunākās, Latvijā radītās mūzikas apskats. Izklaide, 
mūzika, informācija, analīze. 

Top 40 – Socioloģiski precīza aptauja par mūziku, ko pašlaik klausās Latvijā 
visdažādākajās platformās un vietās.  

- nozīmīgu izklaides pasākumu organizēšana kopā ar sadarbības partneriem, 
ārpusstudijas pasākumi, darbība ārpus FM ētera citās platformās; 

- mūzikas saturs, t.sk. nodrošinot, ka automātiskajā mūzikas plūsmā vismaz 65% 
ir Latvijā radītā mūzika;  



39 

 

- sabalansēta izklaides informācija, kas veicina domāšanu, attīsta radošumu un 
rosina vēlmi iepazīt sabiedrību un vidi; 

- Latvijā radītās nekomerciālās un ārpus popkultūras esošās mūzikas 
popularizēšana raidījumos: „Tramplīns”, „Pieci latvieši”, kā arī koncertierakstos. Šīs 
mūzikas saglabāšana un arhivēšana LR5 programmā. 

- “Pīci breinumi” - LR Latgales studijas veidots raidījums, kas ne vien veicina 
jauniešu auditorijas Latgales reģionā iesaisti un uzdrīkstēšanos, bet iepazīstina arī 
ar reģiona izklaides pasākumu, kultūras notikumu un citu nozīmīgu aktualitāšu 
atspoguļošanu. Tostarp ir viens no pirmajiem raidījumiem, kas iepazīstina ar 
jaunāko latgaliešu mūzikā. 

Raidījums arī atspoguļo Latgaliešu kultūras gada balvu “Boņuks”. 

 
 

SATURA VIRZIENS 6: SPORTS  

Satura prioritātes un uzdevumi 

6.1. Sporta tematikas integrēšana kopējā informācijas plūsmā par 
sociālpolitiskiem procesiem valstī. Pētnieciskās informācijas apjoma 
palielināšana, atspoguļojot ar sporta politiku saistītos procesus. Ziņu dienests un 
LR1 turpinās integrēt  sporta tematiku  kopējā ziņu un raidījumu informācijas plūsmā, 
kā arī  padziļināti analizēt ar sporta politiku saistītos procesus, sagatavojot intervijas, 
komentārus, analītiskus ierakstus  („Labrīt”, „Pusdiena”, „Dienas notikumu apskats”). 
Raidījums „Piespēle” arī turpmāk tiks izmantots kā laba platforma jaunu veidu un 
formas meklējumiem, kā caur sporta tematiku veicināt iedzīvotāju integrāciju un 
piederības sajūtu Latvijai.  LR1 pievērsīsies tematam Latvijas leģendas sportā. To 
portretējums. Tautas sports, veselīga dzīves veida veicināšana. („Kā labāk dzīvot”, 
„Krustpunktā”, „Ģimenes studija”, „Pēcpusdiena”, „Monopola viesis” u.c.). LR4 
operatīvā informācija par Latvijas sportistu sniegumu sacīkstēs Latvijā un pasaulē 
rīta informatīvā raidījuma „Doma laukums” ietvaros, bet tikšanās ar sportistiem, 
treneriem, sporta komentētājiem un sporta politikas veidotājiem analītiskajā 
raidījumā "Piektais celiņš". Latvijas sporta leģendu portreti raidījumā "Sports šodien", 
sporta tematikas ieviešana vakara informatīvajā raidījumā "Izklāstā". LR5 rubrikā 
“Radio rings” turpinās stāstīt par Latvijas sportistu gaitām pasaulē, par aktualitātēm 
vietējās un starptautiskajās arēnās, kā arī iepazīstinās ar jaunajiem atlētiem. 

6.2. LR arī turpmāk nodrošinās klausītājus ar operatīvu un kvalitatīvu 
informāciju par nozīmīgākajiem sporta notikumiem Latvijā, Eiropā, pasaulē, 
atbilstoši kanālu formātam.  

Regulāra sporta politikas pamatnostādņu īstenošanas analīze LR analītiskajos 
raidījumos. 

6.3. Sporta satura apjoma palielināšana. LR1 turpinās integrēt sporta tematiku 
dažādos raidījumos, kā galveno sporta satura atspoguļotāju saglabājot ziņas, ziņu 
programmu „Labrīt”, „Pusdiena” un raidījumu “Piespēle”. 

Savukārt LR4 - tikšanās ar sportistiem, treneriem un sporta komentētājiem – 
analītiskajā raidījumā “Piektais celiņš”. Latvijas sporta leģendu portreti raidījumā 
“Sports šodien”.  

 



40 

 

 

SATURA VIRZIENS 7: SATURA ATTĪSTĪBA PORTĀLĀ LSM.LV 

Satura prioritātes un uzdevumi 

7.1. Turpināt attīstīt LSM.lv kā Latvijas sabiedrisko mediju vienoto ziņu 
portālu, palielinot satura apjomu un tematisko daudzveidību latviešu, 
mazākumtautību un angļu valodas sadaļās.  

2020. gadā LSM.lv turpinās strādāt pie ziņu satura operativitātes un ražošanas 
sistēmas un publikāciju formas attīstīšanas, sadarbībā ar Latvijas Radio un Latvijas 
Televīzijas ziņu dienestiem, un citiem informatīvi analītiskā un pētnieciskā satura 
veidotājiem.  

Angļu un mazākumtautību saturu interneta vidē iecerēts uzturēt līdzšinējā apjomā, 
ja vien netiek panākta vienošanās par LSM.lv krievu versijas pārveidi par plašāka 
satura platformu. 

7.2. Turpināt satura radīšanu par Baltijas valstīs un Ziemeļvalstu reģionā 

notiekošajiem izglītības, kultūras, ekonomikas, politikas un citiem sabiedrības 

attīstības procesiem. Vairot izpratni par kaimiņvalstu sociāli politiskajiem 

procesiem, īpaši Lietuvā un Igaunijā. 

Izmantojot angliski un krieviski pieejamos medijus primāri Lietuvā un Igaunijā, kā arī 
citur Ziemeļvalstis, LSM.lv turpinās strādāt pie šajās valstīs notiekošo procesu 
atspoguļošanas. Šo apjomu plānots saglabāt 2019. gada līmenī, esošā finansējuma 
ietvaros.  

7.3. Sadarbojoties ar LTV, LR un LSM.lv, attīstīt Latvijas sabiedrisko mediju 
multimediju saturu mazākumtautību auditorijai.  
2018. gadā NEPLP uzdevumā LTV sadarbībā ar Latvijas Radio ir izstrādājusi šādas 
platformas koncepciju. Tās darbības uzsākšana paredz vienreizējas investīcijas 
tehnoloģiskā nodrošinājuma iegādei 450 000 EUR apmērā, kuras LTV nevar 
finansēt no tekošajiem satura un kapitālieguldījumu budžetiem. LTV sadarbībā ar 
Latvijas Radio ir gatava uzsākt platformas darbību 2020. gadā, ja būs iespēja 
nodrošināt augstākminēto papildfinansējumu. 

7.4.  Turpināt attīstīt veidus un pieejas, kā iesaistīt Latvijas iedzīvotājus un 

diasporu satura veidošanā. 2020. gadā, pateicoties papildu finansējumam, LSM.lv 

varēs mērķtiecīgi sākt attīstīt savu sociālo mediju saturu, veicinot sabiedrības 

iesaisti. Tāpat tiks turpināti jaunu autoru meklējumi gan Latvijā, gan diasporā. 

7.5. Turpināt attīstīt LSM.lv sadaļu bērnu auditorijai, sadarbojoties ar LTV un  

LR. 2020. gadā LSM Bērnistaba tiks uzturēta esošajā apjomā, arvien tajā atjaunot 

video un audio saturu, sadarbībā ar LR un LTV.  

Tāpat iecerēts turpināt attīstīt spēļu vietni.  

7.6. Integrēt un attīstīt LTV un LR projektu saturu portālā LSM.lv. 

LR iespēju robežās piedāvās portālam LSM.LV savu radīto oriģinālsaturu un 
tiešraides. 

 
 
 


